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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos

„Lietuva”
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir šiaurūs Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537. šiokiomis dieno
mis nuo 9 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Didelis suartėjimas tarp Prancūzijos ir S. Rusijos
DIDELI POTVINIAI 

KINIJOJE.
Išsiliejus Geltonoji upė apsėmė 

apie 800 miestelių ir kaimų pada 
rant milžiniškus nuostolius. Ap
skaičiuojama, kad virš 3 milijo
nų gyventojų turėjo apleisti tas 
vietas persikeldami Į vakarų Shan 
toung zonų. Dar nėra žinios kiek 
žuvo žmonių, tačiau spėjama, 
kad jų žuvo labai daug.
EKVADORE IRGI REN - 

GIAMASI PRIE RE -
VOLIUCIJOS.

Užsibaugus neramumas Kuboje 
kurie privertė atsistatydinti ir 
bėgti užsienin diktatorių Macado, 
dabar panašūs neramumai prasi
dėjo Ekvadore. Išvengimui krau 
jo praliejimo, parlamentas du kar 
tus kreipėsi įrespublikos preziden 
tų, siūlydamas jam atsistatydinti, 
bet pastarasis yra pasiryžęs, kol 
aplinkybės leis, pasilikti savo pa
reigose, sakydamas, kad, kaip did 
žiumos piliečių atstovas, negalįs 
palikti kraštų anarchijai ir chao
sui. Protestuodamas prieš tokį pre 
zidento nusistatymų parlamentas 
trims dienoms pertraukė savo po
sėdžius, o darbininkų organizaci
jos nutarė paskelbti generalinį

PRANCŪZIJOS AUKSAS 
DAUGĖJA.

Prancūzijos valst. banko auksas 
per paskutinę savaitę padaugėjo 
virš 9 su puse milijonais frankų. 
Dabar tas bankas turi iš viso'82 

• milijardu, 92 milijonu, 549 tūkst., 
468 aukso frankus.
SOV. RUSIJOJE SĖKMIN

GAI EINA KVIEČŲ 
PIŪTĖ.

Iš Maskvos praneša, kad iki š. 
m. rugpiūčio mėn. 20 d. visoj Rusi 
joj jau nuimta 75 nuošimčiai ja-

- vų. Tas sudaro tikrų javų pjovimo 
rekordų. Dabar nėra jokios bai
mės gyventojams likti be duonos. 
Geležinkelių komisariato organo 
„Gudok“ leidėjas pareiškė spau
dai, kad kasdiena prikraunama vi 
dutiniškai 8 — 9 tūkstančiai va
gonų kviečių; pernai metais bū
davo prikraunama 3 — 4 tūkstan 
čiai vagonų, reiškia šiemet dau
giau kaip dvigubai. Milžiniškas 
kiekis kviečių negali būt perveža 
mas del stokos susisiekimo prie
monių. Didelį pasisekimų parodo 
ir tas, kad Ukraina, kur kviečių 
derlius šiemet buvo blogiausias, 
palyginus su kitomis zonomis, rug 
piūčio mėn. įteikė valdžiai kvie
čių pusantro karto daugiau negu 
iš jos buvo reikalauta. Sulig pas
kelbto balanso iki š. m. rugpiūčio 
Ž0 d., nuimto derliaus plotas sie
kė 62.081.000 hektarų; pernai bu
vo 56.826.000 hektarai. Sibire nu
pjautų javų plotas siekia 2.611.- 
000 hektarų.

Milijonieriams su darbininkais nepakeliui
FORDAS DARBININKŲ PRIEŠAS. AUSTRŲ — VOKIEČIŲ KONFLIKTAS SU

ARTINS PADUNO JAUS VALSTYBES.

Henry Ford, galingiausias au
tomobilių pramonininkas ilgų lai 
kų buvo skaitomas kaip humani- 
taraus žmogaus prototipas. Jo mil 
žiniškų, visose pasaulio šalyse iš
blaškytų fabrikų darbininkai skai 
tesi gauną nepaprastai gerą atly
ginimą, palyginus su kitų darbin
inkų užmokesniu. Jo dirbtuvėse 
darbo valandos buvo kelis kart 
mažinamos, kol galų gale buvo 
prieita iki penkių darbo savaitės 
dienų, tuo įgyvendinant tiek daug 
darbo konferencijose svarstyta 
40 darbo valandų savaitė.

Užklaustas, kas jį veda prie to 
kio prakilnaus humanitarismo, 
Fordas visuomet atsakydavo, kad 
sulig jo patyrimo, kuo geresnėse 
sąlygose darbininkas gyvena, tuo 
geriau ir greičiau atlieka paveda 
mą jam darbą. Toks Fordo paaiš 
kinimas sukeldavo haliucinacijas 
tiems, kurie tikėdavo, kad šis au 
tomobilių magnatas Fordas rado 
praktiškiausią būdą įrodyti, kad 
įvedimas sociaEzmo yra visai ne
reikalingas, nes einant Fordo te
orija galima suderinti didžiausius 
kapitalizmo reikalavimus su laips 
nišku darbininkų būvio pagerini 
mu. Vieni Fordą skaitė humanita 
rizmo dievaičiu, kiti nepaprastu 
genijum, o daugelis kapitalistų jį 
skaitė „netekusiu proto“, nes jo 
taktika buvo priešinga kapitalis
tų idėjoms.

Bet pasirodo, kad jie visi giliai 
apsiriko, nes Fordo prakilnumas 
tai buvo tik jo ekonomiškos galios 
išdavos. Humaniškumas pas jį bu 
vo tik anais prosperijos laikais, 
kuomet jo dirbtuvės dirbo dieną 
ir naktį patenkinti milžiniškus au 
tomobilių pareikalavimus. Bet už
ėjus kriziui, pasikeitė ir jo teori
jos.

Fordui, kaip ir daugeliui kitų, 
atėjo smukimo valanda. Automo
bilių pareikalavimai beveik visai 
sustojo, produkcija žymiai suma
žinta ir darbininkai išmesti už 
fabrikų vartų. Likusių dirbti dar 
bininkų algos taip pat žymiai su
mažintos. Ta „fordiška“ filantro
pija užsibaigė visai, kuomet kilo 
jo dirbtuvių darbininkų streikai, 
laike kurių, tūkstančių darbinin
kų pašalinimas iš darbo privedė 
dirbtuves prie dar didesnio dar
bininkų išnaudojimo, negu kitur.

Dabar tas pats eks filantropas

TRAUKINIŲ KATA
STROFOS.

Š. A., Naujojoj Meksikoj, netol 
Tucumari, greitasis traukinys iš 
7 vagonų, važiuodamas per tiltą, 
įkrito upėn. Iki šiol atrasta 5 lavo 
nai, 25 asmens sužeisti ir kiti din
gę be žinios.

Tokia pat nelaimė įvyko Pran
cūzijoj su Paryžiaus — Rožan eks 
presu. Katastrofoje žuvo masinis 
tas ir sužeisti 25 keleiviai. 

parodo labai menką humanišku
mą atsisakydamas priimti indust
rijos atstatymo komisijos kodek
są, tik del to, kad jis leidžia dar
bininkams sindikaliai organizuo
tis. Fordas .pareiškė, kad jis yra 
griežtai nusistatęs prieš darbinin 
kų sindikatus, nors krašto įstaty
mai tai leidžia. Iš to matyti, kaip 
Fordas skaitosi su savo darbinin
kai, su tais pačiais darbininkais, 
kuriems buvo „geras“ tik tuomet 
kai iš jų prakaito jau perdaug bu 
vo prisikrovęs milijonų. Dabar 
milijonams mažėjant, dingo ir jo 
žmoniškumas.

Mes darbininkai, niekuomet ne 
pritarėm Fordo teorijom, nes mūs 
ekonomiškų problemų idėjos, da 
ve progos pranašauti, kad Fordo 
žmoniškumas ir darbininkų „ūžta 
rimas“ baigsis su industrijos kri 
žiu. Ir nė kiek neapsirikom taip 
manydami, nes dabar Fordas pasi 
rodo toks, koks jis tikrumoje yra, 
t. y., toks pat kapitalistas, darbiu 
inkų išnaudotojas, kaip ir visi ki
ti.
Kasdien aštrėjanti Austrijos-Vo- 

kietijos santykiai, del hitlerinin
kų kišimosi į Austrijos vidaus rei 
kalus, verčia Europą susirūpinti, 
nes bijoma, kad nekiltų ginkluo
tas konfliktas.

Nesenai padarytas į Romą ir 
Berlyną vengrų ministerio vizitas 
ir neaiškus austrų kanclerio pasi 
tarimas su Mussolini, duoda pag
rindo spėliojimams apie slaptą 
politinį planą ir diplomatines 
kombinacijas.

Vienas vengrų dienraštis rašo, 
kad uždanga slėpusi padunojaus 
valstybių projektą, jau palen
gva nusileidžia. Tai buvo Musso
lini neoficialei formoj patiekta 
prancūzų ambasadoriui idėja at
statyti austrų - vengrų ekonomi
nę ir politinę uniją, kuri būtų sau 
giausia siena prieš „Drang nach

PRANCŪZŲ — S. S. S. R. 
SANTYKIAI GĖRĖJA.

„United Press“ pranešimu Ru
sų - prancūzų derybos sudarymui 
prekybos sutarties pasekmingai 
užsibaigė ir šiomis dienomis ji bus 
pasirašyta.

Sulig šios sutarties prancūzų 
prekėms atsidarys nauja ir plati 
rinka Rusijoje, o tuo pat metu ru 
sai eksportuos Prancūzijon medį, 
žibalą ir žemės ūkio produktus. 
Šie dviejų tautų draugiški santy
kiai dar labiau sustiprės po lauky 
mosi Herriot’o į Odesą ir prancū 
zų oro eskadrilės į Maskvą, kurio 
j e dalyvaus ir pats prancūzų avia 
cijos ministeris. Manoma, kad da
bar tarp Prancūzijos ir Rusijos 
santykiai bus tiek geri, kiek jie 
buvo geri prieš Didįjį Karą.

Osten“. Prancūzai kad ir nebuvo 
dideli šalininkai šio „mussoliniš 
ko sumanymo, bet nelabai ir prie
šinosi . Tik čekoslovaikai, suži
noję kas ruošiama, dėjo pastan
gas atkalbėti prancūzus ir šiame 
reikale daug padėjo vengrų minis 
terio atsilankymas į Berlyną, nes 
įtikino prancūzų vyriausybę, kad 
austro-vengrų unija su vengrų 
germanofilų vyriausybe, dar grei 
čiau padidins „anschluss’ą“, be 
to, mažoji ,,entente“ buvo pasiry 
žus paskelbti tokiai austro-veng
rų unijai ekonominį karą. Toks 
griežtas mažosios „ententes“ nusi 
statymas prancūzus išgąsdino, bet 
padunojaus valstybių ekonominis 
suirimas reikalavo ieškoti išeities, 
tada buvo pasiūlyta garsus Tar- 
dieu projektas, sudaryti Paduno
jaus valstybių ekonominę federa
ciją.

Mažoji „entente“ net paskelbė 
savo statutą ir nutarimą sudaryti 
muitų sąjungą priimant ir kitas 
padunojo valstybes, bet čekoslo- 
vakams pastačius sąlygą, kad prie 
šios ekonominės federacijos prisi
dėtų ir Vokietiją ir tą sąlygą ne
priėmus, visas sumanymas nuėjo 
niekais.

Dabar prancūzų ir čekoslovakų 
nuomonės del šio projekto supuo
la, nors visai kitokiais išrokavi- 
mais. Prancūzai nenori pyktis su 
mažaja „entente“, o čekoslova- 
kaf mano, kad penkių padunojaus 
valstybių ekonominė sąjunga sun 
kiai įvykdoma, ir todėl geriau pa 
laukti, austrų ir vengrų ekonomi 
nio bankroto, tada jie noroms - ne 
noroms turės nusilenkti pan-čekų 
pan-serbų ir pan-rumunų reikalą 
vimams.

Minėtas vengrų laikraštis pa
brėžia, kad nors daug lengviau į- 
vykdoma muitų sąjunga tarp dvie 
jų valstybių, k. t. Austrija ir Ven 
grija, negu ekonominis bendradar 
biavimas penkių valstybių, bet na 
chališkas Hitlerio veržimasis į Au 
strijos vidaus reikalus, gal pagrei 
tint šios idėjos įvykdymą. Gal gin 
kluoto konflikto pavojus ir noras 
padėti Austrijai iššauks sumany
mą sudaryti ekonominį bendadar 
biavimą nors tų tautų kurios suda 
rė buvusią austrų-veng-rų imperi
ją, o tuomi būtų prasklaidyta ir 
ta sunki atmosfera, kuri dabar sle 
gia šią Europos dalį.

ISPANŲ AMBASADO - 
RIUS RUSIJAI.

Ispanų dienraštis „EI Socialis
ta’’ rašo, kad dabartinis Ispani
jos ambasadorius Meksikai Julio 
Alvarez del Vayo, bus perkeltas 
tas pačias pareigas eiti į Maskvą. 
Užsien. reikalų ministerija apie 
tai jau pranešusi Sovietų vyriau
sybei ir užklaususi jos, ar minė
tas diplomatas bus „persona gra
ta“.

VOKIETIJOJE VIS DAR 
KAPOJA GALVAS.

Iš Berlyno praneša, kad š. m. 
rugpiūčio mėn. 22 d. vėl tapo įvyk 
dyta trys mirties bausmės kirviu 
nukertant galvą. Per pirmą šių 
metų pusmetį tokių bausmių įvyk 
dyta 26. Pasmerktųjų tarpe buvo 
nemažai ir politinių prasikaltėlių. 
RUOŠIAMI DIDELI PA -

KEITIMAI ITALŲ
VYRIAUSYBĖJE

Oficialiai pranešama, kad Mus 
solini projektuoja daryti vyriau
sybėje žymių pakeitimų. Pats Mu 
ssolini užims karo ir aviacijos mi 
nisterijas. Dabartinis aviacijos 
viršininkas bus paskirtas visų ka
ro pajėgų generalinio štabo vir
šininku. Dabartinis ambasadorius 
Anglijai D. Graudi užims užsie
nio reikalų ministeriją. Be to, Mu 
ssolini projektuoja pašalinti iš tar 
nybos daug aukštų valdininkų ir 
tas vietas pavesti naujam fašistų 
elementui. Savo prakalboje Mus
solini pareiškė, kad galingos tau
tos turi daug draugi} taikos metų 
ir jų bijo priešai kilus karui. Gi 
silpnos tautos yra visų apleistos 
taikos metu ir sunaikinamos kilus 
karui. Todėl esą reikia Italijai 
ginkluotis, kad atsistotų greta ga 
tingiausių tautų.

JAPONŲ PROTESTAS 
PRANCŪZAMS DEL

UŽIMTŲ SALŲ.
Japonų atsovas Paryžiuj įteikė 

protestą prancūzų vyriausybei del 
užėmimo Kinų jūroje 9 salų. Pro 
teste pažymima kad Japonija jo
kiu būdų neatsisakys savo preten 
zijų į šias salas, nes ten veikianti 
japonų fosfatų kompanija turi 
plačią paramą iš japonų vyriausy 
bės. Japonija reikalauja, vieton 
arbitražo, išrišti šį klausimą diplo 
matiniu keliu. Prancūzų vyriausy 
bę atsakė, kad ji šį klausimą smul 
kiai išnagrinės ir apie prieitas iš
vadas neatidėliojant praneš japo 
nų atstovybei.

MIEGO EPIDEMIJA
J. VALSTYBĖSE.

Šiaurės Amerikos J. V. Missou
ri valstybėje, paskutiniu laiku 
smarkiai pradėjo siausti taip vadi 
narna „miego liga“. Nuo liepos 24 
dienos iki šiol vien San Luis pro
vincijoje mirė virš 30 asmenų. Li 
goninėse paguldytų ligonių skai
čius siekia 200. Kasdien įvyksta 
apie 10 naujų susirgimų. Ši liga 
pasireiškia smarkiu galvos skau
dėjimu, sprando nevaldymu ir di
deliu karščiu, nuo kurio ligonis la 
bai nusilpsta ir nustojęs sąmonės 
lig ir pradeda miegoti.

Gydytojai ir bakteriologai sten 
giasi išaiškinti šios ligos priežas
tį, darant įvairius bandymus su 
beždžionėmis. Manoma, kad šios li 
gos bacilas perduoda uodai.
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EVOLUCLJA IR REVOLUCIJA
Žvelgdami i žmonijos istoriją mes matome ilgą ke

lią kuriuo eina žmonija nuolat tobulėdama: gerindama 
savo būvį ir pati savo žmonišką prigimtį.. Ir tas kelias 
susideda iš mažų pastangų, darbų nugalėjimų ir staigių 
nelauktų atradimų, moksle permainų, didelių netikėtu
mų. Tos palaipsnės, pastangos darbai ir nugalėjimai 
tai vadinama evoliucija, o staigios didelės atmainos - 
revoliucija. Evoliucija kaitaliojasi su revoliucija gamto 
je, žmogaus gyvenime, moksle ir visuomeniniame gyve
nime.

Evoliucija arba taip vadinamas normalus plėtoji
mosi kelias užleidžia vietą revoliucijai tada, kai norma
liam plėtojimuisi užkirstas kelias, todėl revoliucija tai 
yra naikinimas tų sąlygų, kurios trukdo normalų plėto
jimąsi, revoliucija kitaip sakant nuvalo, nušluoja kelią 
kada evoliucijos amžino išsiplėtojimo dėsnis yra truk
domas.

Amžiams slenkant žmonių giminė siekia didesnės 
laisvės ir didesnės lygybės evoliucijos keliu. Žmonių gi
minė galima sakyti, jau pasiekė didžiausios laisvės iš 
gamtos statomų kliūčių, bet žmonių tarpusaviai santy
kiai, nors ir evoliucionuoja, tai yra, tobulėja, bet toji 
evoliucija yra nuolat trukdoma. Žmonių giminė yra su
siskirsčiusi į grupes sulig kalbos ir papročių, taip vadina 
mas tautas ir atskiras grupes sulig pasiturėjimo mate
rialinių turtų ir įvairių privilegijų ir tas grupes vadina
me visuomenės klasėmis. Materialinius turtus, kurie ne 
išvengiamai reikalingi žmogaus gyvybei palaikyti, jai 
plėtotis ir tobulėti, turi savo nuosavybėje turčių ir privi 
legijuotų klasė, nežiūrint kokios ji tautos būtų ir už 
darbą, kuris vėl didina turčių gėrį, darbininkams duo
damas tik galimumas skursti.

Evoliucijos keliu eidama toji žmonijos dalis, kuri 
dirba stengiasi iškovoti teises į gamybos įmones ir savo 
darbo produktus, į tų produktų teisingą paskirstymą, 
kitaip sakant, sutvarkyti žmonijos santykius sociali
niais pagrindais - draugiškumo pagrindais.

Toji žmonijos dalis, kuri savo rankose turi visos 
žmonijos turtą, to turto iš rankų paleisti nenori. Išgal
voja įvairius įstatymus, sulig kurių turtas neva pri
klauso jai vienai, laiko ginkluotus pulkus save apginti 
ir susigrobtiems turtams apsaugoti.

Juo labiau susipranta ir stiprėja dvasiniai dirban
čioji žmonijos dalis, tuo labiau evoliucijos keliu palaips
niškai iškovojamos didesnės teisės ir geresnės sąlygos. 
Juo labiau turčių klasė slegia ir persekioja dirbančią 
žmonijos dalį ir tuomi trukdo evoliucijos kelią, tuo grei 
čiau įvyksta revoliucija, kaip protestas prieš amžiną 
tobulėjimo dėsnį. Tatai galime pamatyti ir gyvenime. 
Rusijoje, Ispanijoje ir Meksikoje buvo žmonijos dirban 
čioji dalis labiausiai slegiama ir ten įvyko socialinės re-, 
voliucijos. Revoliucija padaro ne revoliucinės partijos, 
ne. agitatoriai. Ją padaro masės, kurioms pritrūksta 
kantrybės, kurioms užtvenkiamas normalus plėtojimo
si ir tobulėjimo kelias.

Evoliucijos kelias tai yra kūrybos kelias, gi revo
liucija destruktyvus, naikinimo kelias. Evoliucijos iš
dava tai civilizacjja ir kultūra, revoliucijos išdava, tai 
mirtis ir griuvėsiai senų atgyvenusių formų, kurios 
trukdė gyvenimo klestėjimą, Reikia pažymėti jog revo
liucijoje žūva ne tik visa tai kas bloga, kas atgyveno- 
revoliucijoje žūva dažniausiai ir tas, kas pirmas veržia
si naują gyvenimą kurti. Todėl revoliucija tai yra žmo 
nijos blogumas, kuris tik tada įvyksta, kada yra neiš 
vengiamas tam, kad padėtų evoliucijai, kuri gyvenimą 
nuolat stumia prie didesnės laisvės ir lygybės.
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ŽUVUSIŲ LIETUVIŲ LAKŪNŲ 
ATGARSIAI

Lietuvių lakūnai žuvo nuo mirties spindulių?
Apie Dariaus ir Girėno žuvimą 

,,Vilniaus Rytojus” rašo, kad lai
dojant Kaune didvyriškai žuvu
sius lakūnus, atvyko ¡laidotuves 
vienas latvių lakūnas Celms. Jis 
pareiškė spaudos atstovams tie
siog sensacingų dalykų. Celms pa 
brėžia, kad nesenai, maždaug to
je pačioje vietoje, kur žuvo Da
rius ir Girėnas, buvo priverstas 
nusileisti ir latvių lėktuvas „Gam 
biją“. Be to, kiek ankščiau, toje 
vietoje buvo nukritęs prancūzų 
lėktuvas.

Lakūnas Celms pareiškė, kad 
čia yra kaž kas paslaptingo. Grei 
čiausiai toje vietoje veikia kokie 
nors mirties spinduliai, kurie ne

utralizuoja lėktuvvo motoro veiki 
mą ir tada visai netikėtai ištinka 
katastrofa. Celms nenori tikėti, 
kad toje vietoje veiktų naujai iš 
rasti mirties spinduliai, greičiau
siai gali to jie vietoje kryžiuotis 
kokie nors radio spinduliai, kurie 
taip pat neutralizuoja motorus.

Prie šio reikia pridurti, kad' 
spaudoj jau nuo seniau rašoma, 
kad esą išrasti nauji, vadinamieji 
„mirties spinduliai“, kuriais iš to 
lo galima sulaikyti motoro veiki
mą ir tada lėktuvą ištinka katas
trofa.

Ar lietuvių lakūnai žuvo nuo 
„mirties spindulių“ — tuo tarpu 
lieka paslaptis, bet labai galimas

Kaune susekta atestatų dirbtuvė.
Kaune susekė grupę jaunuolių, 

vienos privatiškos mokyklos mo
kinių, kurie padirbinėjo įvairių 
mokyklų atestatus ir pažymėji
mus. Padirbtus pažymėjimus jie 
pardavinėdavo.

Areštuoti Motiejus Gylys, Po- 
vylas Petraitis, Antanas Gervė, 
Petras Grajauskas ir Jonas Sku
čas, visi kauniečiai.

Nauja teismų tvarka.
Lietuvoje yra išleistas naujas 

teismų įstatymas, kuriuo įvedama 
nauja visų teismų tvarka. Pagal 
šį įstatymą dabar Lietuvoj bus 
tvarkomi apylinkių teismai, apy
gardų teismai, apeliaciniai rūmai, 
vyriausias tribunolas, prokurorai 
advokatai ir taip pat Klaipėdos 

krašto teismo dalykai, kurie nėra 
pavesti tvarkyti vietos įstaty
mams.

Apylinkės teismas yra pirmoji 
instancija civilėms ir baudžia
moms byloms del tų darbų ir nusi 
kaitimų, už kuriuos nenumatoma 
sunkiųjų darbų kalėjimo bausmė. 
Apygardos teismas yra pirmoji 
instancija svarbesnėms baudžia
moms byloms ir apeliacinė instan 
cija apylinkių teismų byloms. A- 
peliaciniai rūmai yra apeliacinė 
instancija apygardų teismų rū
mams ir gali nagrinėti baudžia
mąsias bylas už prasikalstamus 
darbus, padarytus Lietuvoj ir už 
sieny prieš valstybės saugumą. Vy 
riausias tribunolas yra vienas vi
sai valstybei. Jis yra kasacinis 
(revizinis) teismas visų (ir kari
nių) teismų byloms, taip gi nagri
nėja ir Klaipėdos krašto visų teis
mų bylas.

daiktas, kad vokiečiai.išradę „mir 
ties spindulius“, daro su jais mė 
ginimus, žinoma, kitų tautų sąs
kaitom

Papildomai Rygos laikraščiai 
praneša, kad Lietuvoj daug kas 
yra įsitikinęs, kad lietuvių lakū
nai iš tiesų žuvo nuo „mirties 
spindulių“. O juo labiau, kai ras
tą lakūnų dienyną vokiečiai pasi
ėmė ir grąžino tik po kelių dienų. 
Galimas dalykas, kad dienyne la
kūnai galėjo prieš pat katastrofą 
pažymėti jos priežastis, kas vokia 
čiams būtų nelabai malonu. Todėl 
jie ir palaikė kelias dienas lakūnų 
dieniną, su kuriuo galėjo sava- 
vaip pasielgti.

Be to, pažymėtina, kad del šios 
nepaprastos katastrofos tyli visir 
hitlerininkų spauda, suminėjusi 
tik patį faktą.

Visa tai rodo, kad lietuvių laku 
nų tragiškas žuvimas yra susijęs 
su kažkokia paslaptimi.

Kaip žinome, ir didžiausias Ar
gentinos dienraštis „La Prensa“, 
visai nedvejojant, perspausdino iš 
Prancūzijos gautą žinią apie to
kią pat lietuvių lakūnų katastro
fos priežastį, bet ant rytojaus jau 
tą žinią kitaip aiškino.

* **
—Paskutinės žinios praneša, kad 

Lietuvos lankūnų tarpe kilęs su- 
manymas įvykdyti žuvusių lakū
nų testamentą ir nugalėti Atlantą 
Del to artimiausiu metu bus pra
dėta ruoštis naujam skridimui per 
Atlantą ir atgal. Tai būtų padary 
ta 1934 metų vasarą.

Kai šilta į Kauno pliažus sueina 
dešimtys tūkstančių žmonių

Liepos 23 d. buvo labai šilta die 
na ir į Kauno pliažus suplaukė, 
kaip apskaičiuojama, iki 30.000 
žmonių. Tą pačią dieną Kauno 
maudyklėse buvo 12 skendimų, 
bet visi pradėję skęsti buvo išgel 
bėti.
Lietuvos Universiteto Biblioteka .

Universiteto biblioteka įrašė in 
ventoriun .100.000-nį savo knygų 
numerį — Lietuviškosios enciklo 
pedijos I-mąjį tomą. Imant pašau 
liniu maštabu universiteto biblio
teka iš mažų bibliotekų skaičiaus 
perėjo Į vidutinių bibliotekų ka
tegoriją.
Jau galima žiūrėti „Lithuanicos“ 

liekanas.
Nuo liepos 27 d. žuvusių trans 

atlantinių lakūnų S. Dariaus ir S. 
Girėno daiktai ir „Lithuanicos“ 
liekanos išstatytos Karo Muzieju
je.

Suimtas dievukų vagis.
Biržų miesto policijai pavyko 

suimti mechaniką Rigertą, jis nuo 
kryžių lupinėdavęs mūkeles. Suiro 
tasis kaltas neprisipažino.

Antinikotinininkų draugija
Joniškio mieste steigiama pir

ma Lietuvoje „Antinikotinininkų 
draugija“.
Originali kova su moterų dekolte 

Kretingoj.
Kretingoje yra didelis vienuo

lynas. ir tam tikroje visuomenės 
daly yra palaikoma stipri religi
nė nuotaika. Kretingos vienuoliai 
dažnai reiškia neva nepasitenkini 
mo moterų apdarais ir per didelė 
mis dekolte. Atsiradęs vienas pilie 
tis, kuris pasiryžęs žūt-būt mote 
rų dekolte panaikinti.

Šis pilietis į' Kretingos baž
nyčią atsinešęs buteliuką rašalo

ir pradėjęs rašyti dekoltuotų mo
terų krūtines. Moteris dažant baž 
nyčioje kilus didelė panika, ku
rios metu žmogelis juodai nudažęs 
krūtines apie 30 moterų. Uuolus 
kovotojas su moterų dekolte esąs 
areštuotas.

Griauna lūšnas.
Visame Kauno mieste šią vasa 

rą nugriauta apie 70 lūšnų ir šiaip 
jau senų netinkami} medinių na 
mų. Lūšnų griovimas šiemet la
bia eina provincijų miesteliuose. 
Dzūkai jau valgo šių metų duoną.

Varėnoje, Merkinėje ir kituose 
miesteliuose jau matoma nemaža 
ūkininkų įturgų atvežant šiij me
tų rugių. Šiemet rugių čia neblo
gas buvo derlius.

Gaisrų banga Lietuvoj.
Užėjus vasaros karščiams Lietu 

voje vėl užėjo gaisrų banga» Dau 
giausia gaisrų būna Trakų ir Šiau 
lių apskrityse. Gaisrų dauguma 
įvyksta sodžiuose.

Vyskupai tarsis del kunigų 
atlyginimo.

Š. m. spalių mėn. į Kauną žada 
suvažiuoti visi vyskupai.

Suvažiavime bus aptarti krikš
čioniškosios vyresnybės santykiai 
su vyriausybe ir kit. Ypač plačiai 
žadama svarstyti kunigų materia 
line būklė.

Mat paskutiniuoju laiku ypač 
sumažėjusios jų pajamos ir jų pra 
gyvenimo sąlygos žymiai pablogė 

; jusios. ***
Prancūzijoj, netoli Lille miesto, 

didžiausias pasauly vatos sandė
lis 50 milijonų frankų vertės, ku 
riame buvo keletas milijonų kilo
gramų vatos, kilus gaisrui tapo 
visai sunaikintas.

Del šio gaisro nustojo darbo 
5.000 darbininkų.
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GERIAUSIAS DRAUGAS
varge 

visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS 
KNYGUTE

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires,

SAUGUMAS IR GERI
NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmnų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas 

mus prieš pirksiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 30 m.
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PINIGINES OPERACIJOS
Persiunčiant pinigus i visas valstybes ir i 
kiekvieną nurodytą banką.
Finansuojant ir vedam Įvairią industrijų 
administracijas.

Taupomo ji Kasa.
Mokam 7 nuošimčius, prirašant kas trys mėnesiai, 

Av. de Mayo 652 
Buenos Aires.

_ T Laivakorčių Skyrius
Parduodame laivakortes i visas pasaulio da
lis ir iš ten. Llamadas duodam išsimokėjimui.

Kolonizacijos Skyrius.
Kolonizuojant, parduodam bei nuomojam 
įvairios rūšies ūkius. Pervežame ir apgyven- 

P. A. Įsteigtas 1911 - díñame imigrantus.

BANCO COMERCIAL DEL PLATA Avenida 33 - 1333

NEATIDĖLIOTINAS REIKALAS
Kolonizacijos klausimo gvildeni 

mas šiandien virto aktualiu klau
simu ir žmonės daugiau ir dau
giau pradeda Įdomautis koloniza
cija. „A. L. Balso“ redakcija nuo 
lat gauna laišką su užklausimais 
—kada gi galų gale bus pradėta 
toji kolonizacija. Vienam - kitam 
buvo atsakyta laišku, visiems atsa 
kyti laišku arba per laikraštį ne
įmanoma. Tuos, kurie užduoda pa 
našius klausimus ir kuriems tas 
klausimas rūpi, prašytumėm prisi 
dėti prie bendro darbo. Nei drau
gija „Lietuva“ nei „A. L. Balsas“ 
nekolonizuos ir jokiais kolohizaci 
jos darbais nediriguos ir neves. 
Tą darbą turi atlikti patys, kurie 
nori kolonizuotis. Kaip draugija 
„Lietuva“, taip ir „A. L. Balsas“ 
iš savo pusės darys tą, ką gali ir 
padės tuom, kuom gali.

Labai retai kada žmogus sveti
mais arba vusuomeniniais reika
lais rūpinasi daugiau negu savais. 
Taip ir čia, kolonizacijos klausi
me. Patys kolonistai rūpinsis tuo 
reikalu daugiau negu kokia kolo
nizacijos kompanija, bendrovė ar 
komisija. Kolonistas turi gerai ap 
galvoti visus galimumus ir visas 
kliūtis, kad jį, kaip sakoma, „ne- 
apstatytų“, kad iš daug pažadi! 
nebūtą vėliau graudžiu ašarą. 
Tai yra rimtas dalykas, nes žmo
gus pasirenka gyvenimo vietą ir 
pragyvenimo šaltinį ne tik sau, 
visam amžiui, bet ir savo vaikams 
įpėdiniams. Kad tą dalyką būtų 
lengviau pastūmėti priekin, yra 
būtinas reikalas įtraukti daugiau 
žmonių į tą bendrą darbą. Kuo 
daugiau užinteresuotų dirbs, tuo 
daugiau tautiečių bus išgelbėtą 
nuo nereikalingij išlaidų ir nuo ap 
gavikišką kompanijų ir asmenų, 
kurie skelbiasi esą kolonizatoriais 
o faktinai ant popierių parduoda 
nesamas žemes ir ūkius. Jau ne 
vienas lietuvis tokiu būdu tapo ap 
gautas, bet nežiūrint įtai dar ir da 
bar vis dygsta naujų kolonizaci 
jos biurą, bei kontorų ir net po 
„tautiška“ priedanga.

Norinčių kolonizuotis yra daug, 
bet nesant nei vieno tokio centro, 
kuris burtų visus į vieną vietą, 
duotų naudingų patarimų, lietu
viai kolonizuojasi pavieniai kaip 
kas išgali, kaip kas išmano. Prade 
ti pradeda, bet mažas skaičius y- 
ra tų, kurie pradėję nepasimeta - 
mat tai nežinojimo vaisiai ir kolo 
nizatorių perdaug išpūstas rojus. 
Galų gale, toks pavienis koloniza 
vimasis lietuvių išeivijos Argenti 
noje, nesustiprina, o gyvendami 
tarp italų, vokiečių, ispanų, indė
nų, turkų ir kitokių tautų žmonių 
visai ištautėja. Gi tikra koloniza 
cija turi tik vieną užduotį: subur
ti lietuvius į vieną, dvi arba ke
lias kolonijas, kad tokiu būdu ga 
lėtų išlaikyti savo tautybę ir ben 
dromis jėgomis pagerinti savo ma 
terialį gerbūvį. Tam dalykui pra
dėti jau ne taip daug ir milžiniš
kų kapitalų reikėtų.

Gyvas reikalas verčia, kad jau 
nieko neatidėliojant pradėtą bur 
tis į vieną vietą busimieji kolonis 
tai, arba bent norintieji koloni
zuotis. šiam dalykui pravesti gy
venimai! reikalinga užvesti regis
tracija. Užsiregistravus ganėti
nam skaičiui turi būti' sušauktas 
kolonistą suvažiavimas — pasita
rimas ir išrinktas kolonistų komi
tetas, kurie ir būtų pirmieji kolo 
nizaeijos pionieriai. To komiteto 
užduotis turi būti: plačiai gvilden 
ti galimumus kolonizacijai pradė 
ti. Ne be to; taip pat kolonizaci
jos komitetui prisieis kreiptis į 
Lietuvos ir Argentinos valdžias, 
ar tai betarpiai ar kitu keliu, į į- 
vąirias organizacijas, prašant in
formacijų, patarimų, paramos. 
Kuo rimčiau tas dalykas bus pada 
rytas, tuo greičiau galės būti pra 
dėta ir pati kolonizacija. Koloni
zacijos dalyke negali būti ir netu 
ri būti jokių paslapčių, jokią už
pakalinių minčių ir neaiškių daly
kų — viskas turi būti gvildena
ma viešai. Kuo daugiau minčių 
bus reiškiama, tuo dalykas bus 
aiškesnis.

Žinoma, tam darbui atsiras ne
mažai ir priešų — vieniems tas 
darbas prieštarauja partijos kate
kizmui, kiti bijodami, kad gali

1) Pavardė ir vardas ........ 

2) Gimino vieta ir amžius ................................ . .............

3) Šeimos sąstatas (žmona, vaikai) ............................

4) Kiek laiko Tamsta gyveni Argentinoje? .............

5) Ar dirbai ūkio darbus Lietuvoje?................. .

6) Ar dirbai ūkio darbus Argentinoj ir kokioj provin-

cijoj?............................................................................

7) Prie kokio ūkio esi linkęs: javų, gyvulių, paukščių,

vaisių, pieno,, ar kito kokio? ..............................

8) Kokiom sąlygom pageidautum įsigyti žemės: nuo* 

mon ar nuosavybėn?............................................

9) Kokia Tamstos nuomonė bendrai apie kolonizaciją

• Argentinoje ir į ką daugiausia turėtų būti kreipia

ma dėmesio?.............................................................

10) Dabartinė gyvenamoji vieta ir tikslus adresas: . ..

kT *• „ mokame už Įdėtas pas musNllOŠimClUS taupmenas.

Persiunčiame pi“8Als 1 netuvą kuo grei' 1 v L B1U11V1XU11C įausia ir pigiausia.
Parduodame ant geriausių laivų laLVdKUI LCB ypatingai papigintomis kainomis

San Martin 429
BUENOS AIBES

I jiems pagadinti biznį, treti gali 
nustoti gardžios duonelės arba 
„šiltų“ vietelių — ir visi tie prie
šai pūs į sutartinę dūdą ir steng
sis visais galimais būdais tą darbą 
trukdyti. Bet kolonistams neturi 
rūpėti nei partijos katekizmas 
nei kieno nors bizniai: jiems turi 
rūpėti, kaip geriau greičiau kolo 
nizuotis, kad išsigelbėjus nuo ba
do šmėklos ir senatvės nelaimių.

Draugija „Lietuva“ ir „A. L. 
Balsas“ sutinka tarpininkauti ir 
tą dalyką laikinai tvarkyti kol su 
sidarys kolonistą komitetas. Kai 
po pirmą žygį nori pradėti vesti 
registraciją sulig žemiau talpina
mo plano.

Čia reikia pridėti, kad registruo 
tusi tik rimtai nusistatė ko 
lonizuotis, nes susidariusiam komi 
tetui reiks kreiptis į visokias istai 
gas: žemės ūkio ministeriją, ipo
tekos banką ir kitas kolonizacijos 
kompanijas. Juo daugiau galės ko 
lonizuotis ir juo daugiau bus no
rinčią kolonizuotis, tuo geresnes 
sąlygas bus galima išrūpinti.

Žemiau talpinamą blanką iškir 
pus iš laikraščio ir užpildžius, ar
ba ant bile kokio popierio davus 
atsakymą, prašome siąsti šiuo ad
resu :

Sociedad „Lietuva“"
c. San Juan 1537, Buenos Aires.
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COLONIA ALEMANIA
čia yra apsigyvenęs nemažas 

skaičius lietuvių, daugumas turi 
sklypus ir skardinį namelį. Kaį 
kurie yra gana paliesti dabartinio 
krizio. Bet dauguma turi/neblo
gus darbus ir uždirba kaip seniau. 
Bet kolonistams apšvieta mažai 
kam rūpi, gal tik keli skaito „A. 
L. Balsą“, o kiti jokio laikraščio 
neskaito. „O ką čia prastam žmo
gui galvot apie kultūrą, iš to ne

Našūs vynuogių medeliai Rio Negro slėny, kur yra įsikūrus ita
lų kolonija „Vilią Regina“.

būsi sotus“- dažnai išgirsti tokius 
pasikalbėjimus, prie literio vyno 
arba kortoms lošiant.

Ne tik vyrai, bet ir moterys tais 
keliais seka: „pantaplinės“ tele
gramos ir šmeižtai tai pirmam lai 
psnyje čia stovi. Gyventojai į dvi 
grupes susiblokavę, vieni prieš ki 
tus. Jei kuris ir rimtesnis lietuvis 
ramiai pagyventi negali: jei eini 
pas vienus, tai neik pas kitus. 
„Griežtai draudžiama“. Tokio ne 
kultūringo gyvenimo pasekmės la 
bai liūdnos, šeimynose kelia vai
dus. Praėjusią savaitę viena šei
ma K. V. gerai sau prie šeimyniš
ko stalo įsikaušė, dar to neužte
kus vyrai nuėjo stačiai į parduo
tuvę, o žmona nusekusi paskui 
vyrą ir atradus jį geriant tuoj 
paskelbė bokso rungtynes, sužalo 
dama vyrui burną jj dar antram 
V. G. su stiklu „apkaustė“ veidą.

Valgyklos savininkui konflik - 
tą pasisekė likviduoti, duodant 
veltui vyno literį ugadoms. Labai 

' dažnai čia taip pasikartoja ir 
dar aštresni nemalonūs pavyz- 
žiai. Laikas būtą mums lietuviam 
mesti tuos blogus papratimus.
Verčiau paskaitykim naudingą lai 
kraštį ar knygą, daugiau supra
sim, daugiau patirsim gyvenime, 

'o tada nesusipratimai patys iš- 
I nyks. Kada taikoje gyvensime tik 
tada pragiedrės mums šviesesnė 
'ateitis šioje kolonijoje.

Tarzanas.

KAIP DANGUI, TAIP
IR ANT ŽEMĖS

Baltrusijos kompartijos laikraš 
tyje „Raudonasis Artojas“ Nr. 34 
(324) iš birželio 20 d. šių metų 
darbininkų ir kolektyviečių laiš
kuose rašoma, kad Cegelnės selso 
vieto kolektyvių „Raudonoji Auš 
ra“ vadovauja brigadyrius Balys 
Aidukas. Esą jį paskyrusi kolek
tyvo valdyba, prieš visuotino ko
lektyviečių susirinkimo norą, 
nors gerai žinojo, kad Aidukas 
kiek kartų jau yra patėmytas va 
gystėje. 1932 m. gegužės mėn. Ai 
dūkas buvo pavogęs kuliamosios 
mašinos prijungiamąjį ratą, teis 
mas už tai jį pasmerkė 3 mėne
siams priverstinų darbų. Dabar 
Aidukas tyčiojasi iš darbininkų. 
Išėjusius art 5 vai. ryto ir išėju
sius art 9 vai. ryto jis vertina su 
lig savo nuožiūros, arimo nemie- 
ruoja bet nuo akies sprendžia ir 
darbdienius sulig savo nuožiūros 
užrašo. Savo švogeriui Povylui 
Justinavičui jis iš loskos užrašė 
10 dąrbdienią o birželio 18 d. pa 
sigėręs tyčiojosi iš kolektyviečių: 
Tegul kolektyviečiai sėja savo 
daržus paskui apibendrinsime, nie 
kas jais nesinaudos! O pats Aidu
kas pasisėjo sau daržų keturis 
hektarus. Žirnių jis pasėjo sau pa 
vogęs iš kolektyvo....

Sutrempus demokratiją, dikta
tūra reiškia savo 1 z

Širmas Karalius.
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KELI ŽODŽIAI APIE VAIKŲ Vedybų
SEKSUALINĮ AUKLĖJIMŲ Paieškojimai

PAPILDOMAS DEL TILPUSIŲ
„Argentinos Lietuvių Balse' ‘ 

tilpo keli straipsniai, kuriuose bu 
vo keliamas vaikų seksualinis au
klėjimas, bet man jie rodos dar 
paliko nuošaly vienų svarbų daly 
ką. Straipsniuose buvo daugiau 
giausiai kalbama apie vaikų sau 
gojimą. Man rodos, kad vien sau 
gojimu sunku ką padaryti, — sun 
ku išsaugoti. Dabartiniai naujau 
si auklėjimo metodai liepia vai
kams aiškinti apie žmonių lytinio 
klausimo svarbumą, apie kilnią 
užduotj žmogaus lytinio gyveni
mo, apie lytinių organų sveikatos 
ir normalumo reikšmę visam kū
nui ir protui.

Jau maži vaikai dažnai užduo
da tėvams ¡vairius klausimus iš 
lyties gyvenimo sryties, o tėvai 
vien pasitenkina atsakymu: „Kai 
būsi didelis tai sužinosi“. Tokiu 
klausimu atstumtas vaikas vie
nok nelaukia kol jis bus didelis ir 
eina ieškoti atsakymo kitur: iš 
draugų, iš biaurių užrašų išeina
mose vietose, ant tvorų, iš parna 
grafinių knygų, iš ištvirkusių su
augusių asmenų, kurie patenkina 
jo smalsumą tik blogon pusės, nes 
neišaiškina jam jokios reikšmės 
lyties gyvenimo, o parodo ir iš
mokina jį blogų papročių, bjau
riais ciniškais žodžiais prieš vaiko 
akis lyties gyvenimo klausimą.

Didžiausią žalą vaikams daro, 
tai suaugusių ciniškos kalbos, dvi 
prasmiški anekdotai, nuolatinis 

ŠIUO KLAUSIMU STRAPSNIŲ. 
lytinių organų pavadinimo varto 
jimas: keikiantis ar linksminan- 
antis. Mūsų lietuvių daugumas di 
džiuojasi tuo nepraustaburnišku
mu, o iš tikrųjų, tai žemos kultū 
ros ir blogo auklėjimo pažymys. 
Vaikai, ar tai namuose ar tai sve
tur girdėdami visa daro savo iš
vadas prigyja iškrypusios suaugu 
šių nuomonės, prigyja nešvarūs 
žodžiai, nešvarios mintys ir paga 
liau nešvaria bala jiems pavirsta 
visas gyvenimas.

„Kokie tėvai — tokie vaikai“- 
sako patarlė. Ir tiesa, nes tie, ku 
rie rimtai apsisvarstę ir su meile 
leidžia į pasaulį sau pana
šų sutvėrimą gyventi, tie tėvai no 
ri, kad jis būtų geras, geresnis ir 
tobulesnis kaip jie, tie tėvai sten 
giasi savo vaikus geriau išauklė
ti, kaip kad juos auklėjo ir neda 
ryti praeities klaidų. Ne baugini
mais ir mušimais turi auginti sa 
vo vaikus, bet išaiškindami vai
kams ką patys žino, o jei ko neži 
no, tai turi pasimokinti iš knygų 
iš laikraščių. . Jei batsiuvis turi 
kelis metus mokintis, kad porą ba 
tų pasiūtų, tai ir moteris turi mo 
kintis motina būti, o vyras tėvu 
būti. Pagimdyti vaiką tai nedide
lis daiktas, bet ji išauklėti - štai 
kur užduotis. Kas neturi noro bū 
ti motina ar tėvu auklėtoju, tas 
geriau tesisaugoja vaikų, tenegim 
do jų, nes žmonijai reikalingos 
tik naudingos, gerai išauklėtos bū 
simos kartos. D—kė.

PAIEŠKAU GYVENIMO 
DRAUGĖS.

Nuo 22 iki 31 metų amžiaus, ne 
' skiriant tautybės, nei religijos. E- 
1 su 31 metų amžiaus, laisvų pažiū- 
1 rų, blaivus ir turiu vidutinį dar- 
1 bą. Myliu rimtą šeimyninį gyve- 
| nimą. Mergužėlės parašykit, pa- 
! geidautina ir paveikslas. Paslap- 
’ tį palaikysiu, pareikalavus laiškus 
ir foto gražinsiu.

Mano adresas:
Francisco Šalkauskas, calle 

Atuel 753, P. Patricios, Bs. Aires.

KOKS GYVULYS ILGIAUSIAI 
GYVENA?

Voras vidutiniškai gyvena 7 me 
tus; kralikas ir zuikis nuo 7 iki 8 
m.; višta, varnėnas (špokas), ož
ka, kanarka ir žiogas 10 metų; 
avis 12 metų; vijūnas ir lapė 15 
metų; lakštingala 16 metų; kati
nas ir jautis nuo 18 iki 20 metų; 
tiek pat briedis, karvė, jūrų vėžys 
vilkas ir kiaulė; šuo 25 m.; tiek 
pat povas, vieversys ir arklys, asi 
las 30 metų, tiek pat gyvena stir
na ir laukinis jautis; vanagas 40 
metų; 50 metų amžiaus pasiekia 
kupranugaris, žąsinas, žąsinas ir 
papugajus; liūtas ir raganosis pa 
siekia 60 metų amžiaus. Virš 100 
metų gyvena juodvarnis, gulbė ir 
erelis. Dramblys gyvena iki 200 

i metu ir krokodilas iki 250 metu. 
I

- -1 -spėjo
Visos moterys skaito „Argenti

nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

Ką turime žinoti apie vataminus
(Tąsa iš 158 numerio). i rastas stiklas nepraleidžia ultra-

Priešrachitinis Vitaminas Į fioletinių spindulių, tai Š. Ameri- 
Rachitas visiems gerai žinoma , koje vaikų prieglaudose ir ligoni 

vaikų liga , žmonių vadinama nėse vietoje stiklo įdeda į langus
„angelska liga“ arba „angliška Ii 
ga“. Ji apsireiškia sekančiu būdu: 
vaikams kai kurie kaulai ima min 
kštėti ir iškrypti, kojos pasidaro 
kreivos, užpakaly ir prieky ima 
darytis lyg kupros, krūtinės ląstą 
deformuojasi. Seniau, kai dar vi 
taminai nebuvo atrasti, buvo ma
noma, kad tas kaulų suminkštėji
mas pareina nuo kalkių ir fosforo 
stokos organizme. Bet dabar mok 
slininkai tyrinėtojai surado, kad 
tos ligos priežastis nefosforo ir 
kalkių stokoje, bet priešraehitinio 
vitamino stokoje. Priešrachitinį 
vitaminą žymima raide D. Moks
lininkai maitino įvairius gyvulius 
tokiu maistu, kuriame nebuvo vi
sai vitamino D ir gyvuliai tuojau 
susirgdavo rachitu, nors tame mai 
ste kuriuo jie buvo maitinami bu
vo užtektinai fosforo ir kalkių.

Jau senai pastebėta, kad rachi 
to ligos apsireiškimai lengvai gy
domi saulės šviesa, jos ultrafiole- 
tiniais spinduliais. Mokslininkai 
darydami tyrinėjimus pastebėjo, 
kad ir maisto produktai, kurie ap 
šviečiami saule taipat įgyja vitami 
nų D. Pa v. salotai išauginti be sau 
lės šviesos vitaminų D neturi.

Priešraehitino vitamino D turi 
žuvų taukai, jie taip pat turi daug 
prieškrezoftalininio vitamino A. 
Kiaušiniai tų vištų, kurios apšvies 
čiamos saulės spinduliais, pienas 
tų karvių kurios vaikščioja po 
laukus ir minta žole. Kadangi pap 

kvarcą, kuris ultrafioletinius sau 
lės spindulius praleidžia, nes tie 
spinduliai veikdami per odą suža 
dina organizme vitaminų D atsira 
dimą.

Argentinoje vietinės moterys tu 
ri negerą paprotį saugoti mažus 
vaikus nuo saulės spindulių, nes 
neapdega vaikai ir joms atrodo 
poniškesni, gražesni. Yra nemaža 
ir lietuvaičių, kurios sekdamos 
blogą čianykščių motinų paprotį 
taip pat saugoja vaikus nuo sau
lės šviesos ir tuomi gadina vaikų 
sveikatą.

Prieškrezoptalminiai ir priešra- 
ehitiniai vitaminai tirpsta taukuo 
se ir aukšta temperatūra jų nepa
naikina. Šviežias sviestas tos kar
vės kuri minta žalia žole gali būti 
ištisą valandą kaitinamas ir nenu 
stoja savo vitaminingumo. Taip 
pat ir koko aliejus. Kieulės ir au
galų aliejis (aceite) vitaminų ne
turi, todėl, ypač vaikams, geriau 
duoti sviestą negu kiaulės taukus 
ir aliejų, tuo labiau, kad sviesto 
kaina čia mažai skiriasi nuo kitų 
riebalų kainos.

(Tąsa sekančiam numery)

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

.4 tsiminimai
Šaltas vėjas ošia.... krečia me 

dižių lapus - tai spalis mėnuo. O, 
ar atsimeni brolau tu tą kalnelį 
ties Pastovų miesteliu? Ten taip 
pat buvo spalis.... ir vėjas ošė. 
Ten tai slinko tavo jaunos dienos, 
pilkos ir liūdnos, ilgos ir nuobo
džios, gal jau. jas užmiršai? Tai 
šiandien šiaurus vėjas jas prime
na.... Atsimink! Tai buvo žiau
rusis mano gyvenimo „oktebris“.

Gyvenimas žiaurus - nuožmus. 
Kraujo ir mirties vaizdai,,- pelkės 
laukai, vielų tvoros, apkasai - gy
vųjų kapai. Gyvenimas nevertas 
pelenų saujos.... Išnyk tu mete 
žiaurusis iš mano atminties ir ne 
kankink mane daugiau nė savo at 
gimininiais....

Bet ne.... Spalio vėjas man vi 
suomet tave primins.

Vėjas ošia.... Eglės siūbuoja - 
šlama mosuodamos savo nudaūžy 
tomis šakomis. Nakties tamsa pri 
dengia žemę - ji slepia piktybę 
nuo dienos akių Pilkieji kalneliai 
paskęsta nakties tamsoje ir visos 
apylinkės pavirsta mirties plotu.

Tyla.... Nesigirdi kaimuose 
jaunimo dainuojant. Nesigirdi žir 
gelio juodbėrėlio žvengiant. Nesi 
girdi nei šunies lojant, rodos, kad 
visa gamta yra mirus, tik vejas 
švaistosi medžių šakose lig nera
mi dvasia ant užmirštų kapų.

Bet neviskas yra mirę!.. Pas
tovų kalneliai budi, juos margi
nančios apkasų kripės savyje gy
vybę slepia. Juose slankioja pilki 
šešėliai. Retkarčiais šūvis pertrau 
kįa nakties tylą ir iškilusi raketa 
nušviečia apylinkę, tuomet budri, 
budri akis žvelgia pirmyn lig ko 
tai ieško tame mirties plote.... 
Priešo ieško!

Prie plieninių uždangų stovi ne 
judėdamos pilkos stovylos ir aty 
džiai seka kiekvieną medelio su
šlamėjimą ir kiekvieną lapelio nu 
kritimą.

Rodos viskas aplinkui yra mirę 
bet ne! Pastovų kalneliai budi, jie 
budi nuo tamsos iki tamsos ir nuo 

saulės iki saldės, ištisas dienas ir 
naktis, savaites ir mėnesius.

Ir tame mirties rajone, kur di<^ 
nos šviesoje jokios gyvybės ir jo 
kio judėjimo nesimato, žemės olo 
se lando vargo pelės - kovotojai 
už „sieksnį žemės“.
Iš jų krūtinių veržiasi sunkūs at 

dusiai, ir nekartą blizgančios aša 
ros per veidą nusirita, bet pašau 
lis jų nemato.

Tamsi naktis.... Sėdžiu blinda 
že ant dėžės su slaptingaja, galiu 
gaja jėga, kuri sprogdama mane 
į dulkes paverstų, ir žiūrau į sto 
vintį priešais mane mirties įran
kį - minosvaidį. .. .Jis taip pat bu 
di! Rytoj vos diena prašvis - iš jo 
nasrų lėks baidyklės, nešdamos 
mirtį ar žaizdas mūsų vargo bro
liams, kurie taip kaip ir mes gy
vena žemės olose už 500 žingsnių 
nuo mūsų, ant kito kalnelio. Mes 
juos paprastai priešais vadiname, 
vien gal tik del to, kad truputį ki 
tokios spalvos rūbais ir kitokia 
kalba susikalba.

Šalta, drebulys krečia. Parazi
tas per nugarą šliaužia - ramybės 
neduoda. Nylffi, nuobodu. Piktos 
mintys įgalyą lenda: —■ Kam aš 
čia sėdžiu dabar šitame apkase? 
Kodėl aš ne namie? Kodėl mes 
čionai esame paversti pikčiausiais 
sutvėrimais pasaulyje? Kodėl 
man neleidžiama savo rankų dar 
bu teisėtai sau duoną užsidirbti ir 
kam man šitie smiltingi Pastovų 
kalneliai reiklingi?

Atskirti nuo pasaulio, išplėšti iš 
gimtinių namų, palikę tėvus moti
nas žiauriojo likimo globai. Atva 
ryti kaip gyvulių kaimenė į miš
kus, pelkes. Apkrauti ginklais, - 
paversti žmonijos priešais ir netu 
rime kito tikslo, kaip tik griauti, 
degyti, naikinti, žudyti.... Homo 
homini lupus ėst!

Kam tu motin mane pagimdei, 
kam man gyvybę davei? Nelaimiu 
gas lilŲmas pilku šineliu apvilko!

Ir pasiliejo ašaros per veidus.. 

O kur gi mano motina? Jau metai 
kaip žinios neturiu, nes esame at 
skirti spygliuotų vielų tvoromis.

Pačiuose žydinčio amžiaus me
tuose, vargo ir alkio sunaikinti, 
kojų nepavilkdami, šliaužiojame 
purvyne, žemės olose lyg miško 
žvėreliai ir nematome linksmo pa 
šaulio! O kad taip pamačius kaip 
dabar eina gyvenimas ten toliaus 
nuo mūsų apkasų! Ar visur taip 
žiauru ir nuobodu? Ar visur die
na pavirsta metais, o metai šimt
mečiais? . ' ,

Pradedu mintimis keliauti per 
platųjį pasaulį ir rodos man, kad 
aš jį matau visą prieš savo akis.
Matau laivus plaukiančius, trail 

kinius važiuojančius, pilnus žmo 
nių, vargšų ir turtingų. Visi jie 
užimti skirtingomis mintimis ir 
skirtingais reikalais.... Vieni su 
sirūpinę, kiti linksmi, visi kur tai 
skuba - keliauja.

Matau triukšmingus miestus ir 
jų sodus.... Čia gyvenimas eina 
po senovei — smagu ir linksma 
Vieni porelėmis vaikščioja, kiti il
sisi susėdę.

Kažkokie laikraštį skaito - ran 
da naujas pergales fronte: „N 
pulkui atakuojant priešų pozici
jas, keliantis per upę, 200 karei
vių prigėrė - mirė narsuolių mirti 
mi, garbė didvyriams!‘ ‘

Gražu, smagu ir linksma 1 Ma, 
tau teatrus ii’ kinimato grafus, pil
nus žmonių. Čia atvykę garsūs jū 
moristai juokina publiką, ten vėl 
~~nKArKūMŲTSGŲ~~~~ 

PRIEŽASTIS.
Šiais moderniniais laikais, kuo 

met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su nlašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atątikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

eina grandiozinės filmos, kuriasjo juoda augšta figura. - 
visi skuba pamatyti.... linksma., 
gražu, įdomu I..

Ponios šilkuose pasirėdę šnabž 
da, rūbai kvepia iš tolo, veideliai 
gražūs raudoni, pikliavotais mil
tais apibaltinti. . .. Čia jokio ka
ro nesimato.

Bet vėl tie gražūs vaizdai prade 
da nykti iš akių ir pradeda vaiz
duotis karo laukai, apkasai, vielų 
tvoros ir lig per rūkus matau ten 
toli pelkėse kareiviai neša sužeis
tą draugą.... abi kojos nukirstos 
viduriai sužeisti.... Dabaigkite, 
del Dievo!“ šaukia nelaimingas 
širdį veriančiu balsu.

Brrr.... pakratė šiurpulys, 
pramerkiau akis prieš mane stove

,Na pos
tu spyš.... svoloč' ‘ išgirdau pa
žįstama balsą, nuo kurio visas su 
drebėjau.

„Nikak niet, vąše blagorodie!“ 
Tyliai, bet greitai atsakiau smar
kiai atsistodamas ir viršugalvį su 
simušdamas j blindažo balkius.

Ir kai juodoji figura nuo ma
nęs atsitolino, tuomet sunkiai atsi 
dusau.... sukandau dantis ir 
kumštis suspaudžiau ir ką aš tuo
met pamaniau ?.. nesakysiu!

Vėjas ošia.,... krečia medžių 
lapus, tai Spalio vėjas, kuris man 
Pastovų kalnelius 'primena.
Užrašyta Navaruoss 1928 metais 

spalio mėnesį, šiaurės vėjui pu
čiant. J- E — tis.

4Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į
■

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo speci j alistas

BLENORRAGIA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų; ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X“ Spinduliai. — Diatennija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: un,o 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542 
BUENOS AIRES
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ADMINISTRAD PRANEŠIMAI .
P. šutiniui, A. Žukui, K. Poluc 

kui, V. Martinėnui, J. Juškai ir 
F. Likšiui užiprisiųstas prenume 
•ratas tariame draugišką, ačiū.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS!

J. Radzevičiui: laikraštis visą 
laiką buvo ir yra siunčiamas sulig 
Jūsų paduoto adreso, jei negauna 
te, tai teiraukitės vietoje pas paš 
tininką, gi mes iš savo pusės steng 
simes prašalinti tokius nenormalu 
mus.

O. Preikšaitei: Tamstos siųstų 
pinigų negavome. Patartina pini- j 
gus siųsti įvertintais laiškais (va
los declarado), arba pašto perlai
domis (giro postal), bet ne papras 
tame laiške.

* **
VISŲ ŽINIAI.

„Argentinos Lietuvių Balso' ‘ 
redakcija, del reporterių patogu
mo, įvedė telefoną, kuriuo galės 
pasinaudoti ir skaitytojai pakeis 
darni adresus, bei pasiduodami į 
laikraščius suradimui darbo.

„Argentinos Lietuvių Balso' ‘ re 
dakcija atidaryta nuo 8 ryto iki 
8 vakaro.

Telefono numeris sekantis:
Buen Orden (23) — 2530.

* **
PRANEŠIMAS

Kadangi „A. L. Balso“ vakarė
ly vaidiniai užsitęsė iki 2 vai. ir 
po vaidinimų vakaro dalyviai, ma 
tomai norėdami likusį laiką išnau 
doti šokiams, neparašė panelėms 
atvirukų, tai ir rengėjai neturėjo 
kam duoti skirtas premijas. Jos 
pasiliko pas rengėjus ir bus ati- 

| duotos artimiausiam parengime, 
j Rengėjai.

PAIEŠKOJIMAS.
Feliksą Jekutį, atvykusį prieš 

ketvertą metų Argentinon, prašo 
atsiliepti Vladas Mikalkevičius

Praneškite „A. L. Balso“ re
dakcijai savo gyvenamą vietą.

IŠSINUOMOJA.
Išsinuomoja vyrams kambarys 

su pensionu ar be. Kreiptis San 
Juan 1537. Buenos Aires.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTELI ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR- 
BININKŲ LAIKRAŠTI “ AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”

RŪKYTŲ ŽUVŲ~~
Geriausių rūkytų (vendzy- 
tų žuvų galima gauti pas 
Runimą g - vė Levalleja 
865, Capital.

Kainos žemiau konkuren 
cijos. Biznieriams didelės 
nuolaidos.

Užinteresuotiems kreip
tis asmeniškai arba laišku 
LEVALLEJA 865. CAP.

iš. m. rugpiūčio mėn. 27 d. Co
rrientes mieste įvyko milžiniškas 
mitingas, tikslu protestuoti prieš 
atvykusią misiją sudarymui fašis 
tų legiono. Visos partijos, išski
riant liberalų, kuri skilo Į dvi gru 
peš — vieni į fašistus kiti antifa
šistus, sudarė bendrą frontą pri
traukdami ir milžinišką skaičių 
darbininkų. Mitingas praėjo ge
roj nuotaikoj, kuriame pasireiškė 
aiškus nusistatymas prieš absur
diškas ir barbariškas tendencijas 
norimas įvesti Argentinoje. Susi 
rinkusieji vienbalsiai pareiškė pa- 
sibiaurčjimą fašizmu.

»»*
La Plata upės pakraščiuose, gat 

vės Canning aukštumoje, nema
žas skaičius bedarbių įsteigė savo 
stovyklą, pasistatydami iš įvairių 
lentgalių, senos skardos ir maišų 
savo „namukus“. Stovykla diena 
iš dienos žymiai progresuoja įgau 
dama atskiro miestelio išvaizdą 
savo numeruotais „namukais“ ir 
pravestomis gatvėmis. Net gi atsi 
rado maisto produktų ir eigaretų 
parduotuvės. Kiekvienas šios „be 
darbių respublikos' ‘ gyventojas 
verčiasi kaip įmanydamas. Vieni 
iš sąšlavų renka sau maistą, kiti 
elgetauja, bet yra ir tokių kurie 
visai neblogą biznį varo. Prie pas 
tarųjų galima. priskaityti „kinel- 
sčikus“. Nors atrodytų melas, bet 
tikrumoje ir bedarbių stovykloje 
šis biznis varomas.

Šio mėn. 24 d. policija .sulaikė, 
tūlus asmenis, iš pavardžių maty 
ti svetimšalius, pas kuriuos ras
ta 1.034 pesai ir 40 et., kuriuos 
jie surinko iš bedarbių lošiant ki 
nelį. Didesnė šios sumos dalis su
sideda iš 5, 10 ir 2 cent, monetų, 
kuriuos bedarbiai, matyti , buvo 
surinkę elgetaudami.

*
Dalyvaujant lenkijos diplomat! 

niam korpusui su ministeriu L. 
Mazurkiewiez priešaky ir skaitliu 
giems lenkij kolonijos nariams 
praėjusią savaitę gatvėje Gorriti

nūs ir posūnius“. Lenkų atstovas 
supranta, kad jis yra čia atsiųs
tas ne kokius ten partinius krome 
liūs proteguoti, bet visą lenkų ko 
loniją, be pažiūrų skirtumo, atsto 
vauti ir ginti. Todėl lenkų draugi 
jos ir visa kalonija, nepaisant ko 
kių pažiūri) jie būtų vienodai ger 
bia ir remia savo bešališką atsto
vą.

* * *
Šiomis dienomis senatas patvir 

tino įstatymo projektą, kuriuo Bu 
e nos Aires ir Avellanedos miestų 
vandentiekiui ir kanalizacijai ski
riama 2.200.000 pesų. Be to, par 
lamentui tapo patiektas ateinan
tiems metams biudžeto projektas, 
sulig kurio vidaus reikalų minis
terijai skiriama 111 milijonų 291 
tūkst. 612 pesų iš kurių 93. 905.- 
860 pesų algų apmokėjimui ir 17.- 
385.752 pesų kitoms išlaidoms. 
Teisingumo ir švietimo ministeri
jai 63 su puse milijono pesų. Vie 
šųjų darbų ministerijai 98 milijo 
nai 706 tūks. 519 peš. ir „Consejo 
Nacional de Educación“ 98 mili
jonai pesų. ** « *

Agrikultūros apsaugos departa 
mentó pranešimu, visa Corrientes 
provincija yra užpulta skėrų, ku
rie užima 4.500 kvadr. kilometrų 
plotą. Padaryti'nuostoliai yra mil 
žiniški, nes atšalus oruo skėrai iš 
buvo vietoje 15 dienųsunaikinda 
mi viską kas tik pakliuvo. -

* **
, 1932 met ąis į Argentiną įvažia 

vo 324.646 asmens ir išvažiavo 
321.555. Tokiu būdu liko tik 
3.091 asmuo. Šiame skaičiuje yra 
nemaža Argentinos piliečių grižu 
siu iš užsienio. Šios skaitlinės tru 
puti nuramins tuos, kurie visą ne 
darbo kaltę suverčia svetimšalių 
imigracijai. Šis „saldo“ parodo, 
kad dabar Argentina nėra imigra 
cijos šalis.

* * *

PARSIDUODA.
3972, lenkų draugija „Ognisko 
Polskie,, atidarė savo nuosavą na 
mą.

Nors ši organizacija ir nepri
klauso prie oficialaus „Dom Pols- 
ki“, kuris panašiai į mūsų „Lie
tuvių Namus“ yra užlaikomas 
valstybinėmis lėšomis, tačiau kaip 
matome jo atidaryme dalyvavo ,ir 
diplomatai ir kiti oficialūs lenkų į 
kolonijos nariai. Matyt lenkų atso į 
vybė neskirsto: savo piliečių į „sū “

Parsiduoda lenktynių tipo mo
tociklas „Karle Davidson".

Kreiptis Lenza 2240.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat. galima gauti pirkti
Argentinos Lietuvių Balsą".

LIETUVIŲ PARENGIMAI
Šį šeštadienį, rugsėjo 2 dieną, 

salone „Lietuva“ San Juan 1537 
(dvi su puse kvadros nuo Entre 
Rios), įvyksta vakarėlis su links
ma programa. Įėjimas — laisva 
auka. Atsilankykit visi, kas nori 
te linksmai praleisti laiką.

t**
Sekmadienį, rugsėjo 10 dieną, 

salone „Jose Verdi“ draugija 
„Lietuva“ ruošia didelį šokių po 
pietį. Draugijos „Lietuva“ paren 
gimuos geriausia praleisti liuosą 
valandėlę laiko. Nepamirškit atsi
lankyti sekantį sekmadienį.

PASKATINO PRIE DARBO
Visais atžvilgiais pasisekęs su- 

vaidinimas rugpiūčio 26 d. veika
lo „Valkata“, paskatino prie dar 
bo draugijos „Lietuva“ teatro 
„Viltis“ artistus.

Teko patirti, kad šio mėn. 16 
dieną taip pat rengiamasi pasta
tyti salone „Jose Verdi“ įdomų 
veikalą „Tėvai ir Vaikai“.

Smulkesnė programa bus pa
skelbta sekančiam „A. L. Balso“ 
numery.

VIEŠA PADĖKA.
„Argentinos Lietuvių Balso“ re 

dakcija ir administracija reiškia 
gilios padėkos žodį visiems prisi- 
dėjusiems prie š. m. rugp. mėn. 
26 dienos „A. L B.“ suregto va
karo. Taip pat draugijos „Lietu
va“ teatro „Viltis“ dalyviams 
kurie paaukojo daug pastangų ir 
triūso tinkamai pasiruošdami sa
vo rolėse.
KELIONĖ KOLONIZACIJOS 

REIKALU.
Tirdamas lietuvių kolonizacijai 

' galimumus draugijos „Lietuva“ 
pirmininkas L. Rysselis buvo nu
vykęs į Camara Colonización Ar
gentina, kuri jam nurodė italų ko 
lonizacijos žinovą inžinierių Bono 
Ii. Inžinierius Bonoli tvarko kolo
nizacijos reikalus Compañía de 
Colonización Italo — Argentina. 
Jis susidomėjo lietuvių koloniza
cija ir pasisiūlė padėti kiek gali 
lietuviams. Pareiškęs savo nuo
monę apie tai, jog kolonizacija gą 
Ii būti sėkmingesnė jei.. prisidės 
Lietuvos-valdžia, pareiškė norą 
susipažinti su Lietuvos atstovu.

Inžin. Bonoli pasiūlė nuvyk
ti į Rio Negro slėnį ir apžiūrėti 
vietoje ten esamas italų kolonijas, 
o taip pat dar neapgyventus že

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk „Ar- 
gentin. Lietuv. Bateo” administracijai už laikraštį.

mės plotus, ar jie tinka lietuvių 
kolonizacijai. Pietį) Argentinos 
geležinkelio kompanija, kuri yra 
labai užinteresuota, kad pietų Ar 
gentina būtų labiau apgyvendin
ta, suteikė visiems trims prava
žiavimą ten ir atgas veltui ir sek 
madienį, rugpiūčio 27 d. 6 vai. va 
kare L. Rysselis, gen. T. Daukan
tas ir inžinierius Bonoli išvyko į 
Rio Negro slėnį. Kelionėje jie iš 
bus apie 10 dieni) ir vietoje apžiū
rės ar tinka Rio Negro srytis Lie 
tuvių kolonizacijai. Jiems sugrį
žus visuomenė bus plačiai painfor 
muota apie jų kelionės išdavas.

„VIKTORIJA“ PERSIKĖLĖ.
Felikso Vaitkevičiaus kepykla 

persikėlė į gatvę L. N. Alem 1265 
Dock Sude. Visais reikalais pra
šoma kreiptis nauju adresu.

VISUOMENĖS ŽINIAI.
Prieš mėnesį laiko iš Lietuvos 

atvyko ir apsigyveno Buenos Ai
rėse prisiekusia advokatas Juozas 
Naoevičius.

Šiomis dienomis teko sužinoti, 
kad p. Nacevičius, kaipo juristas 
(advokatas) atidarė savo kabine
tą, kur teikiami įvairūs juridi
niai patarimai. Ištikus reikalui 
kiekvienas gali kreiptis šiuo adre 
su:

Estudios de Abogado Rivadavia 
666, Bs As. U. T. Avenida (33) 
4733, nuo 9 iki 12 vai. kiekvieną 
darbo dieną ir nuo pusės keturių 
iki pusės penkių po piet Lietuvos 
Konsulate, išskiriant šeštadie
nius.

Visi patarimai duodami veltui.
VAKARO DALYVIŲ ŽINIAI
Visi dalyvavę 26 rugp. „A. L, 

Balso“ parengime, norintieji gau 
ti vakaro dalyvių nuotrauką, pra 
šomi prisiųsti į redakciją už 15 c. 
pašto ženkliukų (persiuntimui ir 
vokui) ir gausite paveikslą į na
mus. Arba asmeniškai užeikite į 
San Juan 1537 šeštadienio vaka
re.

DAINININKAI RINKSIS 
KETVIRTADIENIAIS.

Kad būtų galima pasekmingiau 
dirbti J. Zeliono vedamas choras 
rinksis kiekvieną ketvirtadienį 8 
vai. vakaro, gatvė San Juan 1537. 
Norintieji įstoti, gali kreiptis ten 
pat.

Prie choro reikalinga mergai
čių norinčios dainuoti, atvykit 
ketvirtadienį 8 vai. vakaro.

Centro Médico Especialistas
TURI GARBĖS SUPAŽINDINTI LIETUVIŲ KOLONIJĄ SU SAVO PROJEKTAIS.

a) Suteikti gydytojų specialistų pagalbą pradžio 
je venerinių ligų (gonorėja, sifilis ir t. t.) 
Ta pagalba visiems prieinama, nežiūrint ko 
kiese ekonominėse sąlygose gyvenama, taip 
pat naujausi ir praktiškiausi aparatai del grei 
to ir radikalaus gydymo virš minėtų ligų.

b) Be to, mūsų konsultorija veikia ištisas valan
das iškartu keliuose kabinetuose, ligoniai ne
turės reikalo laukti arba užleisti lig-ą, neatsi
žvelgiant kokia ji būtų; kadangi sulig pacien 
to pagaidavimų bus nustatytos gydymosi lain 
kymo valandos.

c) Gydymą atlieka asmeniškai gydytojai specia
listai, be sanitarų ir praktikantų pagalbos.

d) Centro Medico Especialistas atidarė naują

VJmė.Miire 1741
PLAZA CONGRESO «H

specialią sekciją - laboratorija, kurioje daro
mi įvairūs analizai labai atydžiai, kurie neabe 
jojamai duoda teigiamų rezultatų. Asmenys, 
kurie kuomet nors sirgo kokia nors venerine 
liga ir kurie nori sužinoti ar galutinai yra iš
gydyti, kad galėtų sukurti laimingą šeimą, tu 
ri kreiptis pasitikrinti savo sveikumą. Toks 
egzaminavimas duoda jiems galimybės sužino 
ti savo sveikatos stovį ir suteiks jiems ramy
bę.

Turime vertėją lietuvį tiems, kurie nemoka is
panų kalbos.
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Sovietų spauda veda propagan 
dą, kad Nobelio Taikos premija 
būtų suteikta U. R. komisarui 
Litvinbvui, taip iškilmingai važi
nėjusiam po Europą ir garsiai kai 
bančiam apie taikos reikalingumą. 
Litvinovas, dabar gabiausias So
vietų diplomatas, yra Lietuvos žy 
dų šeimos sūnus. Beje, minėtoji 
spauda šia proga neprisimena 
nuolatinių mirties bausmės egze
kucijų Rusijoje.

* **
Hitlerininkai užsieniuose įstei

gė 9.266 savo organizacijas ir 5. 
492 mokinių ratelius. Valstybės 
lėšomis užsieniuose Hitleris šel
pia virš 1.000 periodinių leidinių 
užsieniuose. Ir visi ambrina, kad 
ten gerai, kur Hitlerio teroras 
siaučia. Vienok pačioj Voiketijoj 
105.000 sugrūsta kalėj irnuosna a- 
čiu nežabotai hitlerininkų bandų 
sauvalei.

***
Lietuvoje tik vienas laikraštis 

išeina du kartu per dieną, būtent 
kauniškis „Idiše Štime“ (Žydų 
Balsas)

** *
Latvijoje yra 10.000 bedarbių 

daugiausia intelektualų, o žemės 
darbininkų trūksta. Atrodo, kad 
arkliai pasibaidytų, jeigu „abitu- 
rijentas imtųsi žagrės, apie kurią 
jie taip deklamuoja. Mažiausia be 
darbių Danijoje, bet ten šieną

grėbusi mergaitė, vakare, namie 
pianą skambina, o ant rytojau 
kiaules šeria.

Šimtmečio Čikagos miesto įstei 
gimo paminėjimo Pasaulinėje Pa 
rodoje lietuviai labai gražiai pasi 
rodė. Liepos 16 d. Mokslo Stadi- 
jume ten buvo Lietuvių Diena, 
kurioje dalyvavo virš 100.000 vie 
tos, apylinkių, tolimij miestų ir 
net Lietuvos lietuviai. Dainavo su 
dėtinis Čikagos lietuvių choras iš 
700 dainininkų. Solo dainavo Bab 
ravičius, Sandauskaitė, Solovėiči- 
kaitė, Giedraitienė ir kiti. Kalbė
jo Lietuvos atstovas Š. Amerikai 
adv. B. K. Balutis. Lietuvių die
nos grožio karaliene tapo išrinkta 
socialiste panelė Paulekiūtė. Šim
to metų progreso pažymėjimo pro 
ga visas Čikagos miestas atgijo, o 
tas atgijimas pasireiškė ir skai
tlingai gyvenančių lietuvių tarpe.

* **
Amerikos „Vienybės“ redakto

riaus poeto Tyslavos dvi poezijos 
knygos Mileiaus tapo išverstos į 
prancūzų kalbą ir atspausdintos.

** *
Dabartinis Lietuvos universite

to rektorius Romeris, prieš karą 
parašė lenkų kalba knygą apie 
Lietuvą. Karo metu ir ilgai po ka 
ro dirbo Lenkijos naudai drauge 
su Pilsudskiu. Sakysime, dabar 
galutinai atsivertė. i..

ENERGIJOS SPARNAMS 
PALŪŽUS

Šiame tobulos technikos ir civi 
lizacijos amžiuje tik mažuma pa
siektuoju progresu naudojasi. O 
tas, „kas auksą žemėj randa, kas 
iškasa anglis, jis tur dar lenkti 
sprandą penėdamas turtuolius

Ne vien proletariato šeimos na 
riams palūžta energijos sparnai. 
Ne vien fizinio darbo žmogus krin 
ta kryžium žemę vargams po ko
jų. Benamių armijon patenka ir 
intelektualai.

Prieš kelis metus Filadelfijos 
miesto galva apsirengė vagabun
do rūbais ir kelias paras praleido 
benamių landynėse. Jis tai darė 
del savo reklamos, be sparnų pa
lūžimo. Bet buvęs Sovietų U. R. 
komisaras čičerinas ištisas savai
tes voliojosi Maskvos benamių ur 
vuose, gatvėje.

Nesenai San Francisko teismas 
teisė už valkatavimą tūlą senelį 
kada teisėjas ištarė 3 paras areš 
to, senelis prakalbėjo lotynų kal
ba, paskui senovės graikų kalba. 
Teisėjas jį pasikvietė pietums, 
bausmę dovanojo. Tas senelis bu 
ves Hervardo universiteto filolo
gijos fakulteto profesorius. Pade 
kojęs profesoriui už pietus jis pa 
sisakė, kad nemes valkatos gyve
nimo. ..

Širmas Karalius. 
: - inr-inr- 1 inr-ini----- ;

Lietuvos Pasiuntinybės adresas.
Legación de Lituania e. Rodrí

guez Pena J 671, Buenos • Aires.

mu ns
Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos 
ir kitų jos savybių. Jakuos, skilvelis lytinis nusilpimas 

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj 
sirgęs blenoragija 5 metus.- Visiškai išgydyta lai

ke dviejų mėnesių.
P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas per 10 dienų.
sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais.

c.

L.

R.

F.

S.S.
buvo
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir % m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
SIFILIS 606 ir 914

Kodėl dabar
Stebuklas tai yra nepaprastas 

reiškinys, kuris regimai priešta
rauja gamtos dėsniams: jeigu kas 
pasikeičia (iš duonos gaunasi ak
muo, ar atvirkščiai), jeigu ko pa 
daugėja, numirėlis atgyja ir pa
našiai. Vadinamųjų šventųjų gy
venimai marguliuoja panašiais 
nuotykiais ir žmonės verčiami ti
kėti, kad taip iš tikrųjų yra buvę. 
Tat kyla klausimas, kodėl dabar 
tie visi prajovai nesikartoja, ko
dėl dabar gailestingas Dievas ir 
jo šventieji pagelbininkai, negel
bsti žmonių nuo nelaimių, nemai
tina jų bado metu, nenuramina 
siaučiančių gaivalų? Ar Dievo mie 
laširdystė išseko, ar dabar jis ne
toks galingas, ar, kaip kunigai sa 
ko, patys žmonės pasidarė jo ma 
lonės neverti?

Kadaise buvusius stebuklus pa
nagrinėję prieiname išvadą, jog 
jie gana netiksliai aprašyti. Seno
vės žmonės ir pačią gamtą mažai 
težinojo ir, būdami labai prieta
ringi ir baikštūs daugelį paprastų 
reiškinių, kaip žaibas, staigus oro 
pragiedrėjimas, net balandžio at- 
skridimą ar sapną, laikė ne sam- 
puoliu, o dangiškii jėgų įsikišimą 
į nuodėmingų žmonių gyvenimą.

Negalima tvirtinti, kad semi 
stebuklų aprašytojai patys jais ti 
ketų. Kitą sykį atrodo, kad apra 
šytojas pajuokia- skaitytojus. Pav. 
Į atsiskyrėlio landynę įšliaužė mil 
žiniškas žaltys ir ėmė vyniotis ap 
link besimeldžiančio vienuolio kū 
ną. Šlykštūs nasrai jau artėja 
prie šventojo veido. Išsigandęs jis 
negalėjo nė maldos žodžio ištarti, 
bet nesiliovė dvasioj meldęsis.... 
Žaltys tą pajutęs nusilpo ir iššliau 
žė iš uolos, baisiai pagadindamas 
orą.... Iš smarvės buvo galima 
pažinti kad tai būta velnio.

Kas dabar tokiomis pasakomis

nėra Stebuklų
tikės? Nenuostabu, kad pasitaiko 
ir kunigų, kaip pralotas Dambrau 
skas (Jakštas), kuriems protas ne 
leidžia tokiais išmislais tikėti ir 
kurie juose ir grūdo teisybės ne
randa.

Tomis pasakomis žmonės galėjo 
tikėti tik tada, kai buvo sunku tei 
sybę patirti, kai nebuvo tikrų ži
nių šaltinio ir gandas ėjo per ša
lis kaip aidas vis didėdamas ir vis 
pagražinamas. Nesenai Utenos ap 
skrity buvo pasakojama, kad kaž 
kur Rokiškio apskr. amerikietis 
iškūrenęs pirtį šventintu kryžiu
mi, kai pradėjo vanotis tai nega- 
Įėjo ir sustoti, kol pats save mirti 
nai užkapojo. Bet Rokiškio apy
linkėje lygiai tą pat pasakojo a- 
pie kaž kokį uteniškį ūkininką. 
Taip ir nepavyko nustatyti vietos 
kur tai neva buvę įvykę.

Pernai Lydos apskr. irgi prade 
jo sklisti žinia, neva kaž kas pasi 
meldęs prie vienos kryžkelės kry
žiaus, pagijo. Gandams pasiekus 
laikraščių redakcijas, buvo ton 
vieton nusiųsti korespondentai su 
fotografijos aparatais, bet „ste
buklas,, nepasikartojo. Lourde, 
teisybe, atsitinka dažnai pagiji
mų, bet pagijėliai labai greit at
gal ligón atkrinta. Jų pagijimas, 
kaip ir susirgimas, tai tik dirks- 
nių ar psichikos (sielos) sukriki
mas.

Pati dvasiškija pradėjo žiūrėti, 
kad stebuklo vardu nesidąngsty- 
tų apgavystės. Pernai pas kaž ko 
kią vokietę Neuman pradėjo ras
tis delnuose Kristaus kančių ženk 
lų ir pati mergaitė galėjusi ilgą 
laiką ištverti nevalgiusi. Po ilgo 
stebėjimo vietinis vyskupas pas
kelbęs, kad jis pripažins tuos ste 
buklus tik tuo atveju jeigu taria 
moji šventoji atsiguls kuriam lai
kui viešon ligoninėn ir daktarai 
paliudys, kad visi tie apsireiški-

mai yra viršgamtiški, tai yra, mo 
ksliškai nesiduoda aiškinami. Bet 
ligonė atsisakė duotis tiriama ir 
tuo pačiu atsisakė nuo tolimesnės 
bažnytinės globos.

Dabar, tikiuosi, visi suprantame 
kodėl mūsų laikais stebuklui 
daug sunkiau įvykti ir kodėl jie 
tikrumoj neįvyksta. — Žmonės ir 
net tie patys kunigai išgudrėjo, 
nenori būti tariamų šventų už no 
sies vadžiojami, jie žymiai dau
giau, kad ir nevisa dar kas darosi 
gamtoje, supranta ir sugeba išaiš 
kinti be dangaus jėgų pagalbos. 
Pav. limpamos ligos epidemijos ar 
ba kaip juos kadaise vadindavo, 
marai — pirmiau būdavo tikra 
Dievo rykštė ir retas iš jos ištrūk 
davo. Tai buvusi Dievo bausmė 
bažnyčios neklausantiems žmo 
nėms, buvo nepermaldaujama 
siaubinga nelaimė. Dabar, medici 
nos mokslui limpamų ligų priežas 
tis išaiškinus, žmonija pramoko 
su jomis kovoti ir, jeigu dabar 
kur išsiplečia epidemija, tai jau 
tėra bausmė ne už nuodėmes, bet 
už žmonių nešvarumą už nesilaiky 
mą higienos (mokslas kaip^veika 
tą išsaugojus) reikalavimų.

Dabar jei kur ir pasklysta gan
das, neva kas nepaprasto nutiko, 
tai ten visų pirma suvažiuoja po 
Įicija, laikraščių korespondentai, 
fotografai jų patirtas žinias tele
grafas išnešioja po visą pasaulį, 
neiškreipdamas jų ir nepramany
damas, taip, kad gandui ir pasa
kai vietos nebeliko. Stebuklų ne 
todėl nėra, kad jie mums neberei 
kalingi, bet todėl, kad jų išviso 
niekuomet nebūta. Jeigu ir įvyk 
tų kas, ko nebūtų galima gamtiš
kai išaiškinti, tai jau nereikti) Die 
vo tuo „klapatyti“. Tai būtų tik 
įrodymas, kad dar ne visas gam
tos paslaptis pažinome ir kad rei 
kia ne melstis, bet. daugiau moky
tis.

A Randamonis.

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me 
todai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi męderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio- 

grafų nuotraukos už $ 10. Telefeftografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapija, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.

Epecialus laboratorijos skyrius vaikams
Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.
Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.
NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški.
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valan. 
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
U. T. 35 — 4510
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Lietuvio Gyvenimas su Šeškais ir 
Žiurkėmis

IŠ MŪSŲ TAUTIEČIŲ GYVENIMO URUGVAJUJ
Daug ir laibai daug tenka skai

tyti mūsų spaudoj apie lietuviu 
darbininkų vargus Pietų Ameri
kos valstybėse, kaip jie negalėda 
mi šio kapitalistinio ūkio krizio 
metu gauti darbo, neturėdami iš 
ko išsinuomoti kambario, nei mis
ti - priversti yra nakvoti pajūry, 
maitintis iš „basūrų“, arba mai
šus ant pečių užsidėjus klajoti po 
plačiausius šio žemyno laukus tik 
siu gauti darbo, surasti žmoniškes 
ni duonos kąsni sau ir savo šei
mai. Taip gyvena didelė mūsų tai’ 
tiečių dalis Brazilijoj, Argentinoj 
taip ir čia Urugvajuje. Tik maža 
dalį tų ji) pragyventų bedarbis- 
ko gyvenimo šiurkštumų patenka 
mūsų spaudpn. Didesnė tos kar 
čios teisybės dalis palieka mūsų 
skaitančiajai visuomenei nežino 
ma. Kad ir labai nardytų mūsu 
žurnalistai, literatai ir visi span 
dos talkininkai po nelaimių ir 
skurdo myluojamus mūsų išeivi 
jos kampus, bet per retas jų tink 
las nepajėgia ju surinkti.

Štai, pavyzdžiui, lietuvis Jonas 
Levinskas, nesenai sugrįžęs iš kc 
lionės po Urugvajaus laukus, kur 
ieškojo sau su kitu lietuviu darbo 
papasakojo „Argentinos Lietuvių
Balso“ talkininkui šitikį nuotikį- 
. —-Nors aš kaip siuvėjas ir nebu 

vau be darbo ilgą laiką, kaip kad 
kiti, nemokanti jokio amato, lie 
tuviai darbininkai, - sako Levins 
kas - bet savo draugo lietuvio be 
darbio prašomas eiti ieškoti dar 
bo p laukus kartu su juo, kad jam 
nebūtų perdaug liūdna - negalė
jau atsakyti neiti. Ir vieną dieną 
abu išėjome iš Montevideo tikėda 
miesi gauti darbus kuriame nors 

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY- 
RIMŲ, NES TUO BUDU . GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

^*1 INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL Ęgfr

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Urugvajaus miestelį ar dvare.
„Kelionę pradėjome pėsti, bet 

kadangi aš šiek tiek turėjau pini 
gų, tai toliau, kai kurį kelio galą 
važiavome traukiniu. Gerokai at
sitolinę nuo Montevideo, tęsėme 
kelionę pėsčiomis. 'Ėjome plentu. 
Papliantėse prieidami dvarus vizi 
tavom ir ten siūlėm savo jaunys
tės jėgą. Mūsų vizitai visur buvo 
sutinkami neigiamai ir su neapy
kanta. Kai dvaruose prašydavome 
nakvynės, tai dvarininkai į mūsų 
prašymus atsakydavo durų už- 
trenkimu, o kai kurie, pro štakie- 
tus pažiūrėję, kad beldžiasi sve
čiai be auto, vieton išeiti ir pa
klausi ko norime, paleisdavo šu
nis. Gindavomės užpiudytus rie
bius ponų šunis ir keikdavom to 
kį „artimą“ ir jo kietą širdį.

„Miestukuose nakvodavoni pro- 
letariškuos viešbučiuos, užmokė- 
davom už nakvynę iš kalno ir po
nišką kainą. Mat mažo miesto vieš 
bučio savininkas, išbadėjęs klijen 
tų, lupa už nakvynę iš užklydusių 
žmonių be pasigailėjimo. Nieko ne 
padarysi, jei neskriaustų kitų — 
neprąlobtų, ir prabangoje gyven
ti negalėtų. Kai miestuko prieiti 
iki nakties nespėdovome, privers 
ti būdavome nakvoti paplentėje 
po grynu dangumi. Kartą taip „be 
silsint“ tapome ištikti lietaus. Lie 
tus buvo labai smarkus. Mįudu 
tuo metu „miegojome“ stati. Iš 
mudviejų garavo garai ir jautėsi 
sušilusio, suplukusio arklio kva
pas. Tas kvapas su garais padidė
jo tuo labiau, kai mudu, lietui su 
stojus, sugulėm ant plianto kraš
to ir labai susispaudėm, kad būtų 
šilčiau. Tokį „malonumą“ turėjo- 

me iki pradėjo švisti rytas. Pas
kui, pašokę iš „patalo“ bėgte lle
góme kad apšilus. Kaip bėgome iš 
mudviejų garai gausiai garavo, 
mudu atrodėme kaip iš karšto 
vandenio ištraukti vergai. Saulei 
užtekėjus mudu padarėme „skal
byklą“. „Rūbus“ numetėm nuo 
kūno ir juos gerai išgręžę padžio- 
vėm ant pievelės. Nuogi sutūpę 
žiūrėjom į saldę ir garuojantį sa 
vo skurdą.... Tuo metu važiuo
janti plentu autai matė iš toli 
mudu bekiunksant „Adomo kos
tiumuose,, praūždavo visu smarku 
mu pro šalį. Bijojo lietuviškų Jin 
dijonų“ ! Ponios pro atviruss au 
to langus smalsiai įmudų žiūrėda 
vo, o gal ir „adios“ pasakydavo! 
Šiuo atveju mudu atrodėm kaip 
Čaplinas bokse. M'atyt ponias „žu
vėjom“, bet jos mudu nė kiek!. .

„Po kiek laiko, nustoję vilties 
rasti darbo mudu persiskyrėm 
Draugas pasisakė norįs eiti kita 
kryptimi, o aš — grįžti į Montevi 
deo. Kad paįvairinus savo kelionę 
apie „pasaulį“, sumaniau eiti at
gal kitomis vietomis, kad pama
čius daugiau „svieto“. Grįždamas 
atgal, maždaug 200 kilometru miQ 
Montevideo, radau smulkių pre
kių krautuvėlę. Tokių krautuvė
lių vėliau teko rasti papliantėse 
daugiau. Krautuvėlės savininku 
urugvajietis, pas jį užkandau ir 

ŠV. ANTANAS — ATSARGON .
Portugaliečiai yra labai pamal 

dūs žmonės. Dar kai jiems pri
klausė Brazilija, tenykštis portu
galų kariuomenės vadas, pats ne 
sitikėdamas, mūšy nugalėjo prie-
šininkus. Kadangi pergalė buvo 
šv. Antano Padujiečio nuopelnas, 
tai jis paskyrė šventąjį ne tik sa
vo kariuomenės patronu, bet ir 
vieno pulko vadu.

Nuo to laiko šv. Antanui buvo 
reguliariai išrašoma alga ir ją iš
mokėdavo vienam vienuolynui. 
Taip tęsėsi bene 4 šimtus metų, 
kol portugalų valdžiai parūpo ga 
limai apkarpyti karo išlaidas. Tuo 
met betikrinant biudžetą užtikta 
ir toji išlaidų pozicija. Aišku, ją 
reikėjo nubraukti. Bet portugalie 
čiai ne tik pamaldūs, bet ir prie
taringi. Jie bijojo šventąjį užgau
ti, bijojo jo keršto.

Po ilgo svyravimo pagaliau nu 
sistatyta per kariuomenės įsaky
mus pravesti tokią formulę: 7 - to 
pulko vadas, pulkininkas šventas 
Antanas Padujietis, ištikimai iš
tarnavęs portugalų kariuomenėje 
400 metų, pakeliamas generolu ir 
paleidžiamas atsargon, „be algos11

„G. P.“

PILVELIS
Kiekvienas sergantis pilvelio Ii 

ga turi kreiptis prie gydytojo spe 
eialisto, kuris turi ilgą praktiką 
šioj srity.

Tokiu yra Dr. Sanchez Aizeo- 
brc. Tisoterapijos instituto direk 
torius. Visiškas ligonio išegzami 
navimas $10.

Spinduliai X ir akių diagnozas.
PARAGUAY 1464.

Nuo 8 iki 12 ir mio 14 iki 20.

siuvėjas
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

DIDELE KLINIKA
Instituto Médico Abasto

Prižiūrima vien tik specialistų gydytojų, baigusių Euro
pos ir vietinius universitetus.

VIDUJINĖS LIGOS: širdis; nenormalus širdies plaki
mas. Plaučiai; plaučių uždegimas, bronkitis, dusulys ir kro- 
niškas kosulys. Viduriai; nevirškinimas, blogas apetitas,, vi
dujiniai skausmai, vėmimas ect. Kepenys, žarnos.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI: Gydomi be skausmo ir be ope 
racijos. Reumatizmas, kaulų skaudėjimas, sąnarių sutinimai, 
nervų ligos, niežėjimas, gerklė, nosis, ausys ir inkstų ligos.

MOTERŲ LIGOS: Užuomazga, latakai, ovarijos, krau
jo plovimas ir lytinis nusilpimas, taip pat venerinės ligos.

BLENORAGIJA: Aiškioji ir komplikuota.
SIFILIS : Gydomas naujausiu metodu (609 - 914), 

Mediciniška elektra. Ultravioletiniai ir X spinduliai. Elektri
fikavimas, diatermija ir ultriskopija.

Užsimokant i mėn. po $ 5,—.
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $ 40. APŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

Analiziai ir vaistai veltui.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

šventadieniais nuo 10 iki 12 vai.

3284 Corrientes 3284 2 - ras aukštas
Mercado de Abasto, stotis Subte. Lacróse. Privažiuojama 
Tramvajais Lacróse ir Anglo Argentino: Nr. Nr. 25, 74, 12, 

26, 13, 55, 59, 58 ir 68.

jam labai patikau. tas dešras.
—Kokios tutos tamsta? -- pa-' „Tiesą sakant, — Sako Levins- 

klausė jis mane. kas — dabar su visa užuojauta gė
—Lietuvis — atsakiau. riau vyną, valgiau dešras, bet la-
—Visi lietuviai labai simpatiški 

ir geri žmonės.
—Dėkui’už komplimentą — at

sakiau, bet jis žodį „eomplimen- 
to“, kaip mačiau, nesuprato.
—Kokios tikybos lietuviai? Klu

Lietuva yra, ar toli? —■ apipylė 
mane klausimais.

—Katalikai, — sakau, — Lietu 
va randasi Europoj, labai toli.

—Kokia kalba lietuviai kalba, 
ar lotyniškai?

—Lietuviškai, — sakau.
—Por favor, si me quiere hab

lar un poco en lituano, para sen
tir como hablan, — paprašė senis.

—Esi durnas, — seni, kad nie
ko nežinai.

—Que quiere decir „esi durnas 
sieni11 ?

—Ud. es muy bueno, — „išver
čiau“.

Maria, Maria — pašaukė savo 
žmoną, — me quiere hacer favor, 
traer un litro de vino „’Angelito11.

Žmona vyno atnešė, senis trium 
fuojančiu tonu paprašė:

—Centatc, amigo mio!
Atsisėdau, atsisėdo jis ir jo žmo 

na. Pradėjome tuštinti vyno bon- 
ką ir mažinti ant staliuko paties- 

Dantų Klinika “Barrakas”
MONTES DE OCA 796, BARRACAS

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau- 
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 

' 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garan
tuojama. Apžiūrėjimas veltui.

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 
Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 

Omnibusais: 47, 35 ir 83.

Dr. S. SCHAVELSON i
¡¡į

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
$ kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 9 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
M Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
įjį sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- 
fi vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
jjį Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek-*" fe 
I madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
$ CHILE 1228, Buenos Aires

bai norėjau, kad senis neatsimin
tų pakartoti mano lietuviškai jam 
pasakytą komplimentą.

Kada bonkoj vyno nebebuvo, 
manimi įžeistas bičiulis pareiškė:

1 —Amigo mío, ya me olvide eo- 
mo me dijo en lituano. Por favor, 

| digalo otra vez.
I —Tamsta esi geros širdie žmo
gus — pataisiau savo pirmąjį pa
sakymą, faktų akyvaizdoj sėdėda 
mas.
—Tamsta esi gieras žmogus, talli
sta esi gieras žmogus, — kartojo 
keletą kartų, lyg norėdamas nepa 
miršti „kalbėti lietuviškai“.

„Asisveikinęs su savo netikė
tais bičiuliais, padėkojęs apleidau 
juodviejų mažutį namelį, kuriame 
buvo dešros, vynas ir dvi geros 
širdys.

„Saulė krypo į vakarus, oras da 
, rėsi šaltesnis. Aš sparčiai žinks- 
niavau plentu Montevideo link. 
Praėjęs kelio galą, pastebėjau pu 
santro kilometro atstume nuo plia 
nto, vaikščiojantį žmogų apie di
delį kupstą. Bet apie kupstą kal
bėsime kitame šio laikraščio nu
mery.
Montevideo, J. Lzdskas.
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TT I gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručiu už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

Rugpjūčio 26 d. salone „Jose 
Verdi“ ‘ buvo surengtas didelis va 
karas „Argentinos Lietuvių Bal
so” skaitytojų artiniesniam susi
pažinimui.
, Draugijos „Lietuva” teatras 
„Viltis” suvaidino keturių veiks
mų dramą „Valkata” ir smuikin 
kinkas Pogoreckis su pianistu 
Pfeifferiu pagriežė keletą muzi
kos veikalėlių. Nors tą pačią die 
na buvo keli lietuvių parengimai 
kitose vietose, vienok publikos su 
sirinko nemažai. Teatro „Viltis” 
artistai labai gerai suvaidino vei
kalą ir galima pažymėti, jog jie 
daro didelę pažangą savo srytyje 
ir ši kartą puikiai išpildė savo 
užduoti. Publika su didžiausiu dė 
mėsių sekė veikalą nuo pat pra
džios iki galui. Veikalo jaudinau 
tis turinys buvo artistų labai ge 
rai atvaizduotas ir kas jausmin
gesnę širdį turi, ne vienam grau 
di ašara iš akių išriedėjo, tai vėl 
komiškos veikalo scenos iššaukda 
vo garsų juoką.

Kiek teko kalbėti su apsilankiu 
siais tą dieną vakaro dalyviais 
tai visi labai patenkinti ir visų

i Vakaras
• 

bendra nuomonė, kad šis vaidini
mas liudija apie nuolatinį ir dide 
lį draugijos „Lietuva” teatro 
„Vilties“ artistų progresą. Be to, 
puikios dekoracijos irgi nemažai 
prisidėjo prie vaidinimo įspūdin
gumo.

Maloniu papildymu prie gero 
veikalo „Valkatos“ ‘ suvaidinimo 
buvo koncertas, kurį publika pa- 
lydėjo gausiais plojimais. Čia gy
venantiems lietuviams tik išimti, 
na proga tenka išgirsti geros mu
zikos, todėl ir šį kartą visi nudžiu 
go galimumu pasigėrėti gražiais 
muzikos dalykėliais J. Pogoreckio 
ir R. Pfeifferio pagriežtais.

Šį vakarą galima skaityti dide 
liu laimėjimu mūsų kolonijos kul 
tūros darbe ir su džiaugsmu ten
ka pažymėti tai, jog žmonės .ku
rie dirba nelengvą ir didelį darbą 
mūsų spaudos srytyje, būtent lei 
džia „Argentinos Lietuvių Bal
są” dar turi norą sir sugeba mū
sų kultūriškai neturtingai koloni 
jai duoti ir kitų kultūriškų pra
mogų, ir padeda plėtotis mūsų 
menui.

Vakaro Dalyvis 

susipratęs lietuvis ir šalintis nuo 
tų kurie taip elgiasi.

Žmogus norintis turėti užtikrin 
tą rytojų, turi pats stengtis ir ki
tiems padėti aktyviai dalyvauti 
gyvenime, ii- per darbą kurti sáu 
šviesesnę ateitį ir nepavydėti ki
tas, nes kas kitam pavydi, tas pats 
nieko neturi, arba kas kitam duo 
bę kasa, tas pirmas jon įpuola.

Alsinos švendrė.

SALADYŽIAUS LIETU V . 
SKAITYKLA

Keleto lietuvių darbininkų pas 
(angomis Rosario priemiestyje Sa 
ladyžiuje tapo atidaryta Salady
žiaus Lietuvių Skaitykla.

Skaitykla S. lietuviams senai 
buvo reikalinga, tačiau esant taip 
mažam solodarumui, beveik buvo 
neįmanoma kas nors rimtesnio su 
kurti. Jau ne kartą buvo mėginta 
bet visos pastangos nueidavo vė
jais. Tat šį kartą vėl dėka kelių 
lietuvių iniciatyvai, turime šiokią 
tokią skaityklą. Kiekvienas susi
pratęs lietuvis turėtų palaikyti vi 
sais galimais būdais kad S. L. S. 
galėtų išrašyti daugiau įvairių lai 
kraščių, knygų ir žurnalų.

Saladyžiaus Lietuvis.

Laivakortes
Į EUROPA IR IŠ 

EUROPOS 
iki Buenos Aires

. R E P R E S 0. HERZĘ

San Martin

je nuo Solon o laikų žiedus dėvė
jo tik laisvi žmonės. Jie jiems tar
navo kaip antspaudai. Romėnai 
daugiausia nešiojo geležinius žie
dus, kurie reiškė jų giminės senu
mą. Netrūko tačiau pas juos ir 
brangių prabangos žiedų, kuriuos 
dabar įvertina milijonais. Vėles
niais laikais žiedų reikšmė vis au
go. Žiedo reikšmė glūdėjo jau ne 

vien praktiškame jų naudojime 
kaip antspaudą arba senovės pali 
kimo — talismano, bet pradėta 
teikti jam kitokios reikšmės—iš
tikimumo, patvarumo, pasišventi
mo. Viduriniais amžiais žiedai pra 
dėta naudoti susituokiant. Juose 
buvo išgraviruojama ištisi posa
kiai : „Būsiu tau ligi mirties išti
kima“, „Aš — tavo“ ir kt.

KEISTA
Buenos Aires priemiestis Valen 

tin Alsina, apgyventas daugumo
je svetimšaliais, jų tarpe nemažas 
skaičius ir lietuvių.

Gyvendamas eilę metų tame imi 
grantų mišiny, turėjau progos pri 
sižiūrėti kaip gyvena įvairių tau 
tų žmonės, ir kaip tarp savęs san 
tykiauja. Ilgai tyriau ir priėjau iš 
vados, kad nė vienos tautos kolo 
nijoj nėra taip įsivyravęs antago 
nizmas kaip lietuvių tarpe. Lietu 
vis lietuvį jei galėtų, tai šaukšte 
vandens prigirdytų.

Jei pa v. lietuvis užsideda kokį 
biznį ar kokią įmonę, rodos kiti 
lietuviai turėtų tik džiaugtis, su 
tikti palankiai ir visais galimais

NUOMONĖ
būdais palaikyti. Bet pas mus lie 
tuvius to nėra. Pas daugelį vyrau 
ja pavydas ir labai klaidinga nuo 
monė: „Jei aš nieko negaliu pada 
ryti, tai tegul ir visi būna tokie 
pat. Ir aš geriau duosiu turkui ar 
ba kokiam italui uždirbti, negu 
lietuviui.” Tai yra labai klaidin 
ga nuomonė ir kartu trukdymas 
mūsų kolonijos kultūriniai ekono 
miniam sustiprėjimui ir pakilimui 
į kultūringų tautų tarpą. Ir kas 
tai daro sąmoningai tai yra nedo
vanotinas prasižengimas. Tie ku
rie ignoruoja tautiečių pastangas 
pastoviau įsikurti - yra didžiausi 
lietuvių kolonijos kenkėjai. Taip 
elgtis turėtų gėdintis kiekvienas

■RnnHHMUBKMSS®
DOMES! DOMES!

ŠĮ mėnesį didelės nuolaidos nuo 
laivakorčių — naudokitės proga 

r Neatidėliojant kreipkitės į 

C-ia. Central Europea 
San Martin 469 Buenos Aires

LAIVAKORČIŲ AGENCIJA „INTERNACIONAL“

KADA ATSIRADO 
ŽIEDAI?

Kas nematė arba neturėjo žiedo? 
Plieniniai, variniai, sidabriniai, 
auksiniai, įvairiais akmenimis pa 
puošti ir t. t.. Mūsų laikais lygus, 
be jokių papuošimų žiedas, už
mautas ant dešinės rankos piršto, 
rodo, kad jo savininkas yra susi
tuokęs; o ant kairės —susižadė
jęs.

Žiedai atsirado žiloje senovėje, 
kaip mokslininkai tvirtina. Babilo 
nijos valstybėje.

Čia žiedai tarnavo rašyti molio 
lentelėse arba vaške laiškus ir 
šiaip raštus.

Babilonijos žiedai daugiau atro 
dė antpirščiais (noperskais), nes 
užsimaudavo ant galo piršto, kad 
galima būtų jo galu rašyti. Seno 
vės Egipte žiedai buvo vartojami 
kaip talismanai arba laimės teikė 
jai. Daugiausiai padaryti iš aukso 
dideli ir sunkūs; jie buvo margi
nami įvairiais ženklais, kurie žie 
do savininką turėjo nuo nelaimių 
saugoti ir laimę atnešti. Graikijo

M. H. LUNA.
Žinoma akušere.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.

.. Priima kiekvienu laiku.

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo na
miškiams bei draugams pasiųsdami savo 
nuotrauką

Šitame reikale patarčiau pasinaudoti 
mano įstaigos patarnavimu. Darbas sąži
ningas, kainos žemos. Prašau persitikrint.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, 
Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

RECONQUISTA 613
Laivakortės į Europą ir iš ten 

(llamadas) duodamos išsimokėjimui.
Kiekvieną mėn. daromi lošimai gauti laivakortę veltui.

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja redakcine Komisija

Pirmas vizitas dykai.
838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamtma Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

j ir Supranta lietuviškai.

Instituto Médico
“CALLAO”

Dr. Renoulin
Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos^ 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 — C A L L A O — 339
Valentín Gómez 2719
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